& POSITIVA

COMPANIA DESECUROS

ACTA DE SELECCION INVITACION PUBLICA No 08 DE 2017

OBJETO: CONTRATAR CON UNA AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO, QUE SE
ENCUENTRE INSCRITA EN EL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO PARA:

SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES
'PARA SUS FUNCIONARIOS.

2. SUMINISTROS DE TIQUETES AEFREOS NACIONALES PARA SUS
ASEGURADOS

3. SUMINISTRO DE TIQUETES TERRESTRES INTERMUNICIPALES, RESERVA
HOTELERA Y AL]MENTACION PARA ATENDER LAS: PRESTACIONES
ASISTENCIALES, COMO | PARTE DE LA ATENCION INTEGRAL DE SUS
ASEGURADOS. =

Ei-Vicepresidente Técnico de POSIT!VA COMPANIA DE SEGUROS S.A,, haciendo uso de.
las facultades legales y -en especnal las establecidas en la Resolucmn 2166 del 9 de
septiembre de 2015; los Estatutos de POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A,, el
Manual de Contratac_[on de la Compama_y

CONSIDERANDO;

Que es necesario contratar “UNA AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO, QUE SE
ENCUENTRE INSCRITA EN EL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO PARA:

1, SUMINISTRO DE TIQUETES AEREQS NACIONALES E INTERNACIONALES

PARA SUS FUNCIONARIOS.
2. SUMINISTROS DE TIQUETES AEREOS NACIONALES PARA 8US

ASEGURADOS
3. SUMINISTRO DE TIQUETES TERRESTRES. INTERMUNICIPALES, RESERVA

HOTELERA Y AL]MENTAC!ON PARA ATENDER LAS PRESTACIONES
ASISTENCIALES, COMO PARTE DE LA. ATENCION INTEGRAL DE SUS
ASEGURADOS.” - :



&) POSITIVA

COMPANIA DE SEGLIROS

Que ¢l dia 26 de noviembre de 2017 se procedid a la publicacién de los pre-términos de
referencia en la pagina WEB de la Com‘paﬁia

Que el dia 15 de diciembre de 2017 se. dio Apertura a la Invitacion Pablica de la
referencia publicando los términos: de’r" nitivos en la pagina WEB de la compaiiia.

Que e} dia 21 de diciembre de 2017, se adelanté la audiencia de aclaracion a los
términos de referencia y revision dé la-matriz de asignacion de riesgos.

Que el dia 27 de diciembre de 2017 se publico en la pagina WEB de la Companla la
Adenda No.1 mediante la cual se modlf' ico. el numeral 1.19- Cronograma v otros aspectos
de los términos. :

Que el dia 29 de diciembre de: 2{)17 se publicé en la pagina WEB de la Compafiia la
Adenda No.2 mediante la cual se rﬁodifi:cé otros aspectos de los términos

Que el dia 09 de enero de 2018, a ]as 03:00 PM,.se realizé ¢l cierre de la: invitacion Pdblica
cumpliendo el cronograma establec:do en la Adenda No 1, a la cual se presentaron fas
siguientes ofertas: ‘

1) NOVATOURS LTDA :

2) UNION TEMPORAL MAYATUR AVIATUR 138-
3) VIAJES ZEPELIN S.A. f

4) RECIO TURISMO.

5) ESCOBAR OSPINA SAS

6) PUBBLICA

Que el dia 15 de enero de 2018 se pubhco en la pagina WEB de la Compafiia la Adenda
No 3 mediante la cual se modifico: el numeral 1. 19~ Cronograma.

Que dentro de los plazos establec:dos en los términos de referencia POSITIVA COMF’ANiA
DE -SEGUROS S.A., realizé las habilitaciones Juridica, Técnica, Financiera y evaluacion a
las propuestas, e\ndenmando que presentaban observaciones, “por lo-cual fueren requerida
via correo electronico con el fin que ‘aclararan. las mismas.

Que en consecuencia y en termrno§ los proponentes requeridos dieron respuesta a cada
uno de sus requerimientos dando cbmo' resultado las siguientes resultados.

Que el dia 16 de enero de 2018 y dentro de los plazos establecidos en los términos de
referencia, se publicaron en a pagina WEB de la Compama lag Habilitaciones Juridica,
Financiera, Tecmca yla eva[uaclon técnica y econdmiica, cuyo consolidado se trascribe
-a continuacidn; 4 .

HABILITACION JURIDICA



&) POSITIVA

COMPANIA DY SEGUROS

Procieso; GESTION DE CONTRATAGION

Codiga: | APG_10_2_1,_FRO%.
: '\?er.s.';'én o1
Fechar 2(16-08-27

: FORMAT‘O
HABILITAC!ON JURlDlCA INVITACIDN CERRADA O PUBLICA’

. Apmbo
Sandm GCecilia Rey Tovar,
} Gcrente Compras y Cnntraiaclén

Revisa:
Diana Carclina Suarez,
F’rofeamnal Espt,t.lalszado

Elaboré
Alba Yanaith Ramirez
Wargarits Muflox Qsplna

meesmrales Ex pecra! zadag

Bogota, enero 15 de 2018

Daoctor

CHARL.ES RODOLFO BAYONA MOLANO
Vicepresidente Técnico.
POSITIVA COMPARNIA DE SEGLIROS S.A.

ASUNTO:

Habilitacién Jurldaca z las -ofertas presentadas por Ios oferenies que-se

h[c;eron participesa la Invitacion Pubhca No. 08 de 2017, cuyo-objeto @s;

CONTRATAR CON UNA AGENC!A DE VIAJES Y TURISMO, -QUE SE ENCUENTRE
INSCRITA EN EL REGISTRO NACIONAL, DE TURISMO PARA:
1. SUMINISTRO DE TEQUETES‘ AEREDS NACIONALES & INTERNACIONALES

PARA SUS FUNCEONAR!OS

2, SUMINISTROS DE TIQUETES AEREQS
ASEGURADOS :

3. SUMINISTRO CE. TIQUETES TERRESTRES INTERMUNICIPALES, RESERVA
HMOTELERA Y ALlMENTAClON PARA ATENDER LAS PRESTACIONES
ASISTENCIALES; COMO PARTE DE' LA ATENCION INTEGRAL DE SUS
ASEGURADOS” :

1) NOVATOURS LTDA -

2) UNION TEMPORAL MAYATUR AVIATUR 138-
3y VIAJES ZEPELIN SIA.
4) RECIO TURISMO --
5) ESCOBAR OSPINA SAS
6 PUBBLICA :

NACIONALES

PARA SUS.

DOCUMENTO.
VERIEIEADS

1.

2

REQUISITOS:
JURICHCOS

HABIL%TANTES

i 138

_ -JINION TEMPORAL
NOVATOURS | MAYATUR AVIATUR:
LTDA :

VIAES ZEPELIN
5.8

RECIO ESCOBAR
Tumsmo OSPINA SAS,

propugsta

F’mse_ntac_mn.‘de la

C

L j.C

Compromiso
Antlecorrupgion

Registro Unico
Tributario,

Certificado.da
Existencia y

PUBBLICA |.




&) POSITIVA

COMPANIA bit SEGUROS

Procesol GESTION DE CONTRATAGION Vorsian o1
: CFecho: ) 201 G527

Gdigon A!”() w A FR03

: FORMATG
HABIL!TACIQN JURIDICA IRVITACION CERRADA O.PUBLICA

Aprotd: e " Revisé: ) A [Elabore:
i a an T amdrea
Sandra-Cecllia Rey Tovar | | & Diana Carolina Susrex Mnmuma Moz Ganing
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POSITIVA

COMPARHA D SEGUROS

Codigo: | ARO_10_2_1_FRO3

Versidn o1

Proceso: GESTION DE CONTRATACION

Fecha: T B018-06-27

FORMATG

HABILITACION JURIDICA INVITACION CERRADA O PUBLICA

 Aprobd: _ Revisal  Flabors:
Sandra.Gecilia Rey Tovar - Diang Garolina Suarez h‘:‘:fgz:!::? o o agia
Gerente Compras y Cuntrataclon Piofesicnal Especializado ] Profesianales Especializadas.

Fispalés

« Empresa

= Representante
‘Leoal

Certificocién
Bancarld

[z BN Ia L)

-+  Noimero ds
{-Cuerita

w e fo o]

Farmtlario de
virigulacion de
proveedofesy
empleados de [a
Supefibtendencla
Finansiera ffe

Co’lomi_:lia--fSﬂrlaft V4. |

= Driginal

s Totalmente
 gigenciadd

E ", Firmedo

lode jola
[}

e Fiuella légible

alal alala

@ o in oo

Formato Wiiicd de
Hoja déVida para
Personas Juridicas
del Departamento
Administrativa de-la
Funcion Piblica.

loialor ino

c o

1M id im0 o

Paz y Salvo por
Concepto de
Seguridad Soclaly
Parafiscales

Lista restrictiva de
|avado de activos

Gertificacidn.de rio-
estar incurso en

investigacion penal
Documento di -
Canstitueidn:
Consorsia o Utiidgn. .
| Temporal (Si Aplica)

NA

NA

o Definicidn figura
asocialiva,

NA.

MA | NA

NA | MA.

NA

« Porcentale de
Participacion

N£s

s Térmiro dé
-1 Dyracion,

NA

NA

NA NA

NA ‘NA.

NA .




&) POSITIVA

COMPARIA 1E-SEGLIROS

Caigo: APO 10.2 i_FRO3

 Procesti GESTION DE CONTRATACION | Version 01
" Fecha: | zowkcs-z_?
FORMATO‘
HAB!LITAC[ON JURIDiCA INVITAGION GERRADA O PLIBLICA
Aprobie; I 3-5 | Revisy Al YE'a.bgfg. .
o = . 3] . a Yanneth Ramiréz
Sg_n_dra C_g_c:lla Rag T.'_ov_ar“ . paanq C_arcrl_t_na__ S_ugrez_ Margarﬂ:‘my doz Dopin
Gerente Comipras-y Contratacién Profesional Es_pec_nah_za_do._ Frafesibiaies Fepecializades
e Oesighacidn :
Representantey ) : . . . . .
Siiplente _ NA. | .. Ci NA A . NA, NA
Reglstro De ; o
Proveedores En Lt - .
Arlba (Soureing Pra) i L . c . € C . c
Tucha Contra La : .
Corrupeién _ c €. . < cC i L
Reguisitos Camsoma _ C g c < C c

CONVENCIONES: CUMPLE &, NOGUMPLENC, NOAPLICANA, ‘OBSERVACION

VIASES ZEPPELIN S.A.

Formiario de vinculacidn de proveedores y empleados de 1a Superintendencia Flnanciera
de Colombia - Serlaft V4, Ura vez ravisada la propiesta se evidenci que en los folios 46 y 47,
reposa el farmutario SARFALT del proponente; el cual no. estd debidamente diligenciade en el
numeral 1 del formata. No cumpliendo con s establecide en los ténninos de referericie én e
‘mimeral. 2.2.17 «que 2 la lgira dice "E' Représentante Lega! del Propotiente debera aportar
debidamente diiigenciado {ensu totalsdad) y en-original el formularid que se.anéxa a los preseiites
tériminas, idaniificado como ANEXQ No.3, e cual debe ser lefdo-con detenimiento para su total
diiiganmamlentc. debers ser firmado ¥ . tener impresa. #a hueliz Jegible dsl dedo ‘indice deracheo.

. Formdta Unico de Hoja de Vida para F'ersonas Juridicas dal Departamento Administrativo de
[a Euncidn Péblica; una vez revisada i propuesta se evidencit que no repesa.lz hejas » de vida de
la funcidn Plblica del proponente dentra de fa propuesta, na cumpliendc con fo establecidc en ios
terininos: de refersncia gn €l numeral 21,18 que 21a letra dice "Cada Proponente deberd difigenciar
6 firmate fnico de Hojs de Vida para Parsonas Jurldicas del Departamento Adminlstrativo de Ja
Funcicn Pablica (Ley 180 d¢ 1995 y Ley 443 de 1998~ Reseluéion 580 def 19 de agosto de 1999).
Dighio formaio. podrd ‘ser descargado de la paginag Web det: Deparlamenio Adnunistrativo de a

Funcién Publica IANEXQ o 2]

El ofsrenfe no fuc habilitadd en aspec?os téonicos, €n consecuencia np e requisre para subsanar
req:renmfentos ;und.-coc de fa oferfa

'Prpfésmnm E ecializado’

Llhan talora Aco ta
Profesional Espemahzado




SEGURES

PANIA DE

LOM

POSITIVA

ﬂn..m_ummwuamzoi FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA
EVALUACION FINANCIERA
INVITAGION PUBLICA N° 08 DE 2017

“§¢ requiere |a contratacion del suministro del servicio- de readrvas de tiquotes agreos nacioniles £ inferndcionales, figuetes lorrastres. __._5_.3556&3 reservas hoteleras y manulencion (o
giros de dinaro, seglin sea e} casy) para asegurados que requieran prestacioies asistenciales y funeionarios de Positiva Campaiia de SEGUIOs.

e T e = . Cortlfzada vigenckh .r._h_no
o Deciyieien | Dt ) Mo | ottt | e orte Profesionm) | i Gendra Ligpidez tisiat Revamidad | Remabiid
BHTIDAD SeReR2AN | o ompdralives | Financt Firaidigres | T ssisor | Retsn {Razon  |Endeicamiecto <) sabre f sobire Acliva s | EVALUACION
Gravahble 2015 9015 16 e Figeal. | Gontador Ezeal Contador Fisul - no.-._uwu_.,&m.w % TEET By A . 0,05%
{RECIO TURISNO S A ! s 1 & [ I R T A S T - A A 1 =7 T aas% 1 CUMFLE ]
et e e o [PUBELICAB S { 85| -5 Pos ] 154 950%. . | CUMLE |
{HOVATGERS EI0A [ a1 - 125, 500 [ CHMPIE
_gmm.mm%m%.m? ] ER S S| W& 4 8 % 1 & 1 & t s | saatH T ezh [ 4%, | quWpe |
L FIAJES CALT DGR, ] { @ 1 ] T sl d T T - T R T I T S 7 A T 153% & CUWALE |
[T i e 5, S @ | & 5 ’ o o L
ME.Mz “ ATATUR A S a1 8 : E |ow s} oS ass NP 1 butpe
|fEsoorat foggimss . | s s 1 % | s - 8 i . : )

Revisado ger: José Luis Pédragg Gonzalez
Gerente Gestién Financlera HOJA T de 1

Efaboratio:-por
Fecha: Enero’ de 201 m

HABILITACIONFINANCIERA



&) POSITIVA

COMPANIA i SCCIIROS

POS!TIW\ commﬂm DE SEGURDS S.A
VE:R[F!_CA_CION FINANGIERA,

Se raquiere fa contratacion de’l suminisre del servicio-de reservas: de tiquetes atreos nacionales &
iriternacionales, nqueies tarresires Intermunicipales, reservas hoigléras ¥ maquienclon {ogires da

OBJETO: diriero, segin s=a ¢ caso) para asegurados-que requieran prestaciones. asistenciagsy funtipharios
da Positiva Companta de Seguros.
ENTIDAD:- RECIO Tl_}JR'ISMO S.A
NIT: £90,104.068-7
COMPONENTES DE 1A GALIFIGAGION
DESGRiPC[ON ] icummmlemo
.1 Declaragton d¢ Renta Ano,Gravable20t6 > . S
2
5
.-..4:..-.
6
B Tarleta Profes:onal Revisor Fiscal y Contador ';- Bl
ResUltado Docunientacion Cettificacionss 3 CUMPLE
) (*) INDICADORES, FINANCIEROS ) Resuitato. | CGompllmiento,
T Indice Liquidez {Razon Gorrlents). » 1.03 X ’ 3.68 S
2 Nivel dé Ehdeudamiento <74, B85% 35.31% sl
3 Rentshiligad sobre Patnmonla > 1.98% 6.42% 51
4 . Reniabiiidad sobre Agtivo > 0.85% o gAB% -1
T Resultade Eveluacion Finantiera . i GLUMPLE-

Revisado: José Luis Pedrazs

2 orada_pe
Gerente Géstian Financiera

Fecha, Enero de 201 8



POSITIVA

COMPANIA 1 SEGUROS

’

POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A
VERIFICAGION FINANCIERA

T4 requiere 13 contraticion del suminisiro det senvicio de reservas de. liquietés aérdos nacionales e
internacionalds, fiqueles: ferrasties infemiunicipales, reservasholeleras ¥ manitencion: (o giros de
dinerg, sagun'ses ef casq) para asegurados gue-raguieran piestaciongs asistencldles. 'y

' furicionarios de Postiiva Compaila de Segiros..

OBJETO!

ENTIDAD! VIAJES 'E::AL!T_OUR‘
NIT: 860.450.022-2

COMPONENTES DE LA CALIFICACION

_ _ DESCRIPCION T | CuMPLIMIENTO
“Deciaracion de Renta Ahio Gravable 2016+ 8L
Estados Financieros caliyos 218 2016 0 ST
 Notas Estados Financieros 2016 st
Gertificacion Estados Financieros 2016 .. S
i
cidn intiicadores Financieros 2048 1 8
ertificado de Vigencla del Revisor Fiscal y Contador =~ 81
“{arjeta Profesional Revisar Fiscal y Contador 1 8
i 'Resutt_ad'o‘Doc'uménta(:ijérj-C.ei'ti'fi'_t:_acl'o'n_ﬁes' B | GLI_MPLE’*'

m.q". T L I e,

1 INDICADORES EINANCIEROS ~ Resultado. | .Gumplimiento.
fndice Liguidez (RaZzon Garriente] >-1.03 X o206 sl
Nivel de Endeudamiento < 74.65% 47.63% 5
Rentabitidad sobre Patrimonio > 1.98% 3.03% 3l
Rentabilidad sobre Activo's 0.85% . oy, 1.59% st
Resuilado Evaluacion Financiera GUNMPLE

B Pn- & “RevisadorJosé Luls .Féd}-azé '
Fecha: Enero de 2018 /e ; Gerente Gestion Financiera



€) POSITIVA

C.OMPAN[A pi: SEGLIROS

POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A
VERfIFICAclt:J_N FINANGIERA

Se. requlere la-coniratagion del. summlsim del servicio de reservas de liquetes aéreos nacionales &
intarnacionales, figueles 1erresties. mtermummpexles regfervas hoteieras ¥ inanutencién.{o giros die.
dinero, segun sea gl r.,aso) parg asegurados que rsaqmeran pres'acrcnes asistenuaies ¥ funcronanos
da Pasiliva Compaﬁna de Begures.

ORJETO:

ENTIDAD: VIAJES '_Z'LEI%’PEL'IN' 8.,
NIT: 860.054.227-7

COMPONENTES BE LA CALIFIGACION

_ DESCRIPCION o |0UMPL1MIENTO'
1 _Doclaracmn do Renta AR Grauable 2016 R
2 Estados Fmanc:Pros_Comparatwcs 2015 2046 e s
R s
A
LT : genc ntador. .
g Tarjela Profesional Revisor Eiscal y- Contador :
' Resuitado Documeniacion:GCertificasiones ' 1 GUMPLE
I - et
M INDICADORES FINANCIEROS Resultado, ] Complimient
1 Indice Liquidez (Razon Corriente} =103 X T 245 ’ st
2 Nivel de Endeudamiento <74.85% 54.81% &l
3 Rentabilidad sobré Patrimonio > 1.98% -9.23% i
4. Rentabilidad sobre Activo> 0. 85%. C4M7% (. 8l _
' Resultado Evaluacion Financiera — ¢ T cumPrLE |

Revisada; José Luis Pedraza
Gerante Gestion Financiers

Efahorado p oF
Fecha: Enero dé 2018

10



POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A.
'VER!F?]CA’G;ON'F]NANGIER'A'

Se réduiere [a cobitatacion. det sutr!mslm dél-sarvicio de ressérvas de tiguetes adreos naclonales e
internationales: bquates Bresires intermunicipales, resérvas hoteleras y mariuténcian {o. giros de

OBJETO: diero, s2g0n sea ol caso} péra aseguradas que regulerar prestacionzs asistenciales v
funclonarlos da Pdsitiva Compariia de Segures.
ENTIDAD: NOVATOUF%S‘ LTDA
NiT: 800.003.442:8
COMPONENTES DE LA CALIFICACION
DESCRIPG!ON . ' - .j.'c:_uMpriEN"ru
O Declaracion de Renta Ano..Gra\_.'ahle 2015 ] Sl
3 8
4 L8
5 =
6 s
k: Tarjeta Profes Nz isor “Flscal v Contador 5i
" Resultado Docuingntacion Certlﬂcaclones _ _ | NO GUMPLE
_ ““TTINDICADDRES FINANGCIERGS ' "~ Resullatio Cur_r_:plim.I_enlo_
T Indice Liquidez {Razon Gorriante) > 1.03 X 1.85 Sl
2 Nivel de Endeudaniiento < 74.65% "B0.54% sl
3 Rentabilidad sobre. Patrimofito > 1.98% o A2.72% |
4  Réntsbilidad sobre-Activo » 4,85% _ |l 502% 3§ 51
Resultado Evajuagdion Financiera ; CUMPLE

;Fer:ha ENERO DE 2018

Gerente Gestion Financiera

Ré;!s_am_is gedraza '

=

@) POSITIVA

COMPANIA pi:SEGUROS
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e
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POSITIVA CDjm PAflia DE SEGUROS 8:A
VERIFiéAcioN FINANCIERA.

Se requiere ja conlraacion del cumm.s!ro det servicia de reservas-de. llquates géreos. naciondlas 8
:mcrmmonares tiguates terrestres [mermunimpales reservas: hote.era., y manviencian {o giros de

QOBJIETO;
b dinero, segin Sea el caso) pars asegurados gus requigfan prestdciones asistencisies v
unc;onanos te Positiva-Compaiia de Segures.
ENTIDAD: PU BBL]CA-_S_;_A.S
NIT: 800.064.773-1

COMPONENTES DE LA CALIFICAGION

DESCRIFCiON _ ]cumpumﬂn‘m
1 _Declaracmn de R Renta Ancg Bravahle 2016 e Sl
2t ! os 20152016 R
3 st
4 Sl os
7 Hificado, de Vigencia del Revisor Fiscal y Contador . St
'8 Tarjeta Profesional Revisor Fiscat v Confador o N
"Resuftadn Documentacion Certiflicacianss ' J GUMPLE
T TTINDIGADORES FINANGIEROS T Rasultado | Cumpllmients
1 Indice Liguidez {(Razoh Corrierite) > 1,03 X o : 1.64 sl '
2 Nivel de Endeudamiento < 74, 65% 57.71% Bi
3 Rentabilidad sobre Patrimonio > 1,98% 23.42%: 3]
4  Rentabilidad sobre Active > 0.85% . 9.90% s
Resultatio Evaluagion Financiera: _ i CUMPLE

“Revisddo: Jusé Luis _e;_r;z._;'-.-"_“"‘
Gererite Gestion Financiera

POSITIVA

COMPANIA DE SEGUROS

L1z



‘COMPANIA BESEGLIRGS

POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S:A
VERIFIGAGION FINANGIERA

Serequiereta contealacion del suminislto def servidio de reservas de tijueles adrecs nacionales o
‘internacionsies, flquetes (rrestras Infenunicipales, reservds hatelerds y manutencion {o giros de

OBJETO: dinero, segln sea ¢ casa), ‘para aseguiddos que Tequieran prestaciones agistensialas v {uncionarios de
' fbsitiva Compafila de Segliros:
o . UNION TEMPORAL MAYATUR
BNTIDAD: | - AVIATUR
MIEMBROS IR AVIATURSA
NIT 860.015,826-2  B60.000,018-2
COMPONENTES DE LA CALIFICACION
_ _ DE?GRIPGI_ON CUMBLIMIENTO - CUMPLIMIENTG
1 Declaracion de Renta Afa'Gravable 2096 . st
2 Estados Financieros vog 2015 -2016 S
3 Notas Estados Financlevos 2016 ' LS
4 Cerlificacion Estad ' St
. & Dictamen Revisor F 6 L a0
8 Indicadores Financieros 2016} s
7 Cerificado de el Revisor Fiscal y.Contador | | . R
g " Tarjeta Profesionzl Revisor Fiscal y Contador sl
Resuitado Documentacion Cerfificacionas GUMPLE
7 INDICADORES FINANGIEROS Rosultado UT | Cumplinents
1 Indice Liguidez (Razon Garrigntp} > 1.63 X 4.65 sl
2 Nivelde Endeydamiantd < 74.65% 327T%. sl
k3 Rentab_i_lid'a'{] sobre _Patrimdnio% 1.58%. 15.05% &
4  Reritabilidad sobre Activo> 0.35%  B8.78% sl
Regultado Evaludclon Financiera ) CUNIFLE
= —— s

Revisado:José Luis Pedraza
Gerénte Gestién Financiera

ElgbeFado porif Andro P

Fecha: Enerode 201 g
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POSITIVA

COMPANIA D2 SEGUROS

INVITACION PUBLICA D5 DE 2017
HABILITACION TECNICA
CONTRATAR CQN UHA AGENOA i:lt VIAJES Y"i‘IJE.ISMO QUE. SE EMTUENTAE JHSERITA Eﬂ EL REGISTHO | N'.M:GDNAL Df TURESMG ?ARA.
1 SUM!NESTRD DI—.?IQUE‘IIS aﬁm:os NAI)DHA!IS E INTERMACIOHALES PARA SUS FU?IC!GHARBGS
2. SLIMINIS‘I.'ROS DETIQIJI‘T{S AlfitI:OS NAOCHNELES PARA 5UIS ASZGQRQDDS
L SUMIMISTIO OF THIUETES TERAESTRES INTERMUH!DPALES REERV:A ﬂarnzmvaumemmdu FARL ATENDER LAS PAESTALIONES ASIST FMOALES,
CAMO M!’L’ DE L AYENCIOH !!{‘I'IGRM. DE 515 ASEGURADDS™
N
TEMPORAL| ESCOBAR .
OSPINn_
e ek st ol R M.ﬁ‘..{--.A-FUR:-' cm_m)uns
 CRITERIOSTECNICOS: . ‘[PHOPONENTEI NOVATOUR] RECIO TURISM PUBBLICA . [2EPPELIN . | AVIATUR™
SISTEMA O DSITRIBUEION GLOBAL Jeumple  HUMPLE COMPLE.  |CUMPEE  |CUMPLE  |CUMELE
Centificids de inseripeion an el reglstro nacional de
Lugisme y Certificade de acreditaelin [ATA Jeumipre  |Cunspie CUMBEE  ICUMPLE  [CUMPLE  JCUMPLE
ente cGh infragstractura fisica y sarvicos de back/|CUMPLE | ICUMPLE CUMPLE | |CUMPLE  [CURMPLE . |CUMPLE.
contitaies para cantrol de tarifas tigeetes SCUMBLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CLUMFLE
Saparnti telefonico 2077 HruMpLE  |CUMPLE CLMPLE  (CUMPLE  |CUMPLE  [CUMPEE
Conveniey@mpresas de trasportes ) Heustple [CUMPLE cumMpre  |cuspl [CuMPLE  [CUMPLE
Convenios Hoteles . JeUsPLE JCUMPLE CUMPLE  |CUMPLE  CUMPEE  JCUMPBLE
penalidades Hotelos SCUMPLE CURELE CUMPLE  ICUMPLE  [CUMPLE  JCUMPLE
Experiends ' Jeumple [CUMPLE CumMbie  [NOCUMPIE[CUMPLE  |[CUMPLE
Betfil fminitné fequerido: Gerente v auiliares  ({CUMPLE  [CURPLE CUMPLE  {NOCUMPLEJCUMPLE  |CUMPLE
Geranie _ AEunElE JCUBMPLE CUMPLE  |NO CUMPLE|CUMPLE  |CUMPLE
apxifiares. =30 JCUSPLE . [CUMBLE CUMPLE  |MOCUMPLE[CUMPLE  |CUMPLE
sgente i Housspie JEURBLE CUMPLE.  INOCUMBLE|CUNMPLE  |CURMPLE
agente 2. leumple  |cumeLe cuniRie . INOCUMPLE|CUNPLE  {CUMPLE
aEanle 3. S JCUNBLE YNO CUMPLE [CUMPEE  [NOCUNMPLE[CUIMPLE CUHAPLE
Equipas B computo eusapte HeuwbLE COMPLE  [cuniPie  loUMPLE  |CUNMIPLE
Msdile operagicns! CleURBLE  |eubipLE CUMPLE  [CUMPLE [CUMPLE  lcunipme
s{stama thegestion de calidad. CleUNPLE  [CUMPLE CUMPLE  [CUMPLE  [CUMBLE.  |CUMPLE
PROPUESTA TECNICA |cumpie  INOCUMPLE JCUMPLE NG CUMPLEICUMPLE  [CUMPLE

* So sollcjtd aI oferente subsanar aspectos tecnicos de la afers, Noaportd los documentos gae acradizaran a experiencia
“pspecifics en traslads de pactemes de por Io mMenos uno e 1ns tres axligitdos.

Origindi Flrraads o Original Firmado Griginal Frmado
Germae Javler Fernandet. Claudia Morens Peralta. Yetmmy fhague Ardvalo -
Gereite Madico, ; Directors de Asistentia Profesional Univ.

CONSOLIDADO HABILITACIONES
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INVITACION PUBLICA 08 DE 2017

POSITIVA

Sandra Ceciliz Rey Tovar
Gerente.Compras y
Contratacidn

PROCESD: GESTION DE CONTRATACION Codigo:  APD10 2 1 FROD
FORMATO Version: 02
CONSOLIDADD HABIITACIONES -
MODALIDAD PUBLICA Y CERRADA fecha:

2017-04-24

Ravisdi-
Martha Cecilia Florez Sanchez
Profesional Lider $iG.

‘Elabord:
‘Miartha Cecilia Flrez Sdnchez
Piofesiopai Lider SiG

CONTRATAR CONUNA AGENCIA DE VIAJES ¥ TURISMO, QUE SE ENCUENTRE [NSCRITA EN EL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO PARA:
1. SUMINISTRO BE TIQUETES AEREOS NATIONALES § INTERNACIONALES PARA SUS FUNCIDNARIDS:

2. mc_s_z“wg._ﬂ_um Umdﬂcmﬂmm _Dmmmom NACIONALES PARA SUS ASEGLIRADOS

3, SUMINISTRO DE TIQUETES TERRESTRES: wz‘_.mm?__czmn_mb_.mm. RESEAVA HOTELERA Y b.._z_mz.:’nﬂ&z prh ATEMDER LAS PRESTACIONES rmum._.mzn_u._.mm COMO PARTE DE _b
ATENCION INTEGRAL DESUS bwmmcmbuom:

PROPONENTE

| UNION TEMPORAL.

ESCOBAR OSPINA -

NOVATOURSLTDA | MAYATUR AVIATIR ..EEmuNm.@m..._.z.m..n...\ ‘RECIO TURISMG PUBBLICA
. Lo . S N

Verificicidn Juridica HABILITADD HABILITADO [Con-Cbservacionies  HABILITADO HABILITADG | HABILTADD
Vatificacion Tecniea HABILITADD HABIITADO  {NO HABILITADO**NO HABILITADO'*]  HABILITADQ HABILITADO

e Indicadores HABILITADD HABILITARG: HABILITADO HABILITADO " HABILITADO -HABILITADO

Verificacion Financiera — — - - - - . -
T . Documdntal HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADD ‘HABILITADQ. HABILITADO
Casisoma’ HABILITADG HABILITADD | HABILIFADC |  HABILTABD ‘HABILITADD HABILITADD
“RESLILTADO! - HABILITADD. HABRITADD | NOHABILITADD '] NOHARIUTADG. | HABIMTADO. | HABILTADO

*# g} oferente no aporto requetimientos técoicas exigidos

.ﬁw
maqrthv

nto nm:mrwﬁno

*¥=£| gferania no subsanc requerimientos:téenicos.

CONSOLIDARO EVALUACIONEs
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COMPANIA D SEGHROS

3' Y POSITIVA

Bererite Comprasy Comretaéiin

Fiafésora Bder I

Niariha Cacha e Sinchez

PROCESS: GEST.0N BE CONTRATACIGN régse W03, 1 PR
ToRATD et | i1}
E0NSOLIADD BVALUACION :
MODAUDAD PUALICA Y CERRADA R WAL
Aot i Retist: o Lok
Sandra Caclfa Rey Toumr : Martha Cetiiia Flarez S3uchey

L S!J’\‘NS'RO DE TQUETES ABRECS NAGO‘ALB IRTERHACIONALES PARR U FUNCIONATDS..

_ "2 SRINKSTRYS D TIOUETES AERE0S NAT/OHALES PARA SU3 AVZGUR400S
3 SOMSSTAO DET.QUETS SERBESTRES N KRUUNKIPALES, RESERVAIOTSLERA CALRATATACIOY, PARA ATSHDER LAS PRESTAC.ONES ASSTECHALES, (MG FART BELAATENGON IVTEGRAL DLSUS ASEGURAD0S®

LOYTRATAR COM U% A E*J{I& DEVIA ESY T!.FRK‘-?O.uL.'ESEHJ-.UEMEM}CR’TA EMELREGITRO AACIONAL OF TURISAC PARY; .

Profasional Yger e

_ i P . _ UNIGHTEMPORAL +  ESCOBAR OSPINA
DETALLE NOVATOUAS :: RECIGTURISMO 5., FUBBLICA JEPPELIM | MAATUR-AVINTOR . cnTOURS
CRITERIOS OFERTA | PUMTAIE | QFERTA | PUNTAIS | GFERTA | SUNTAIE | OFERTA | PUNTAIE | OFERTA | PUNTAVE | GFERTA | PUNTAIE

Mavor descienle sobre svalor de %8 _ iy ' N '

fuales shens A0 5 R 5% LU ¥ % Mot 8% L 4o
Setof paicerisge de Almisiachi-en 3 - ' ' :
istes (e :nlerrrm;ana.es ¥ _ 3 _
baizos. it 1944 g ‘ ’ % wo W wel B 0
IAenciin piastada por |5 s3endia e i ] ' :
=ercpue'1f‘> # lis Sudades Sogold, :f :
Medelin,  Gai Bamanquiy : f
Hgceramangs @ s funclomaniad- v I
B0RIRE LUg NG 35grady w : ! i
e!lCL?EIﬂ 8¢ olorda 20 punles par-cada : i
atepieny m e cogt se s ol : : ' |
f3anvicio: w o 5 wy s 1wl s i
Major nifers e Ugergs naciongles i ' o ' :
fiea y vielle) te canesiz, cferaes s : :
%@ 3 miskes ¢ facin, ge ‘. ' . _ ; :
fazeacitn nala e faneles adfens. 1 3. * 9 bt A 1 RE R it
“peyo 2 12 Induslia Haclora Pl LU MR K R SowE oy
" - T ROCUMPECRIERIGS| RO CORFLECRITERIDS :

Total dé punfos. ; TECHIEQS TECNICDS |
7619 HABILTANTES 9 HABIOTANTES | 862 1000
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COMPARITA pi: SEGUROS

Que respecto del resuftado de la habilitacion y evaluacién publicado el 16 de enero de 2018
y dentro del término establecido en los términos de referencia se recibieron observaciones
de los oferentes: Escobar Ospina SiA.S., Recio Turismo, Pubbtica y Novatours, las cuales
se transcriber en el ‘documento de respuesta a las observaciones de las
habilitaciones y evaluaciones”, (anexo 1).

Que.con base en las :ob_servadoneis,. Tesulto procedente requerir al-oferente ESCOBAR
OSPINA SAS, paraque aclarar los aspectos observados a su oferia,

Que dentro del plazo establecido por POSITIVA, &l oferente ESCOBAR OSPINA SAS
presentd documento de respuestas el dia 22 de enero de 2018, (anexo 2}, las cuales fueron
-analizadas y las respuestas estdn contenidas en el (anexo 3) de la presente acta,
concluyendo que se mantiene el consolidado de habilitacion y evaluacion publicade el 16
de enero de 2018 : '

Cue con base de dicho cc‘nns‘olid:ad_o y la asignacion de puntaje correspondiente se
estableci6 &l orden de elegibilidad quedando en primer el oferente ESCOBAR OSPINA SAS

En consecuencia, y de acuerdo con los factores de habifitacion definidos en {os términos de
referencia, el resultado de ia evaluacién técnica y econdmica y, en cumplimiento del
‘mandato constitucional de 1a primacia de los factores sustanciales sobre los formales y al
contenido de todos los documentos. del presente proceso de invitacion pdblica que hacen
parte integral de la presente acta,

RESUELVE

PRIMEROQO: Seleccionar a la firma._ESCOBAR OSPINA SAS, con NiT No 860.450.022-2,
representada legalmente por LIGIA ESCOBAR OSPINA, identificada coh fa Cédula de
Ciudadania N° 31.288.583, para el “SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS
NACIONALES.E INTERNACIONALES PARA SUS FUNCIONARIOS. S UMINISTROS DE
TIQUETES AEREOS NACIONALES PARA SUS ASEGURADOS SUMINISTRO DE
TIQUETES 'TERRESTRES _ .'NTERMUNICIPALES; RESERVA HOTELERA Y
ALIMENTACION, PARA ATENDER LAS PRESTACIONES ASISTENCIALES, COMO
PARTE DE LA ATENCION INTEGRAL DE SUS ASEGURADOS”, hasta por un valor de
SIETE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($7.’000.0.00'.000.00} incluido VA y demas
impuestos a que haya lugar, correspondiente -al presupuesto oficial estimado para el
presente proceso :

SEGUNDOQ: Fublicar la presente aé;ta de seleccion en la pagina WEB de la Compafiia.

Pada eh Bogota D.C., a los 24 dlas/cﬂ mes de ener, _"de 2018

ARLES RODOFO BAYONA MOLANO
Vicepresidente Téciiico

46" Vanegas L
fFernandez/ Claudia Morena [Yeimy |bagué/ Carlgs Aléjandro Vanegas,
ta'c. Rey Tovar, :

A7






ESCOBAR OSPINA S.A.S.
VIAJES CALITOUR

FOLIO

30 afios

PGSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
INVITACION PUBLICA No. 008 DE 2017

POSITLVA COMPANLA Db SEGURUS
Orig: ESCOBAR OSPINA SAS

Dest :GERENCIA DE ABASTECIMIENT
Dcto : INFORMACION
Fecha:19/01/2018 03:31 PM
Rad:ENT-9691

Fol:1 Anx: 0

r.r-f- FERC R A

Bogata, 18 de enero de 2018

Sefiores

POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS 8. A
Dr. Omar Ubaldo Vanegas Herridndez
Abogado; Gerentia de Abastecimientos
Avenida Carrera 45 #94-72, piso 6

Tel 6502200 ext 10647

Ciudad

Referencia: INVITACION PUBLICA No 008-2017.
Asunto: OBSERVACIONES A LAS EVALUAGIONES,
Respetado Doctor Vanegas:

Respetuosamente nos permitimos. presentar las siguientes observaciones a las evaluaciones en
desarrollo dela INVITACION PUBLICA No 008-2017.

A NUESTRA PROPUESTA: Mamfestamos estar de acuerdo con la evaluacion realizada por ia entidad,
y solickamos sea ratificado el informe. realzzado sin embargo y de forma consecuente solicitamos
conforme a la Constitucion nacional, y en casc de que se presenten -observaciones en contra de
nuestra oferta nos den traslado de las mlsmas con &l fin de ejercer los derechos constitucionales de
contradiccidn y defensa. :

1. A_LA PROPUESTA DE NOVATOURS _LTDA: Revisando .la propuesta del proponente
Novatours se-observa los sagwentes aspectos:

> A folio 86 el proponente presenta eI Formato Unico de hoja de vida de la funcién piblica, en el
cual relaciona contratos como experiencia, los cualés no coinciden con [os mismos. presentados
para certificar $u experiencia, a contmua01on hacemos el siguienie paralelo.

Contrato Relacionado Contrato R;elacmn‘ad_o Contrato Observaciones.
enlaHVF.Pa Experiencia Especifica a | Relacionado de
# Folio 86 Folio 178 Tracto:
Sucesivo a
Folio 183

T | Medicina Legal No presenta Certificacién

WUnidad para Ia Atencion y

2| Unidad para fa )

Atencion y Reparacién | Reparacion de Victimas. N/A

de Victimas :
3 | Invias No presenta Certificacion
4 | Mintic No presenta Certificacitn

Pag. 1 ded




ESCOBAR OSPINA S.A.S.
VIAJES CALITOUR

FOLIO

30 -aiios

POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS.
INVITACION PUBLICA No. 008 DE 2017

5 Unidad t&!acionai
Proteccion ;;

de

Contrato no relacionado-en el

formato de H.V de la Funcién
Pubtica:

B8 Locust. SAS%L_e’nt’esi Plus

Cantrato no relacionado en el
formato de H.V de fa Funcion

Publica

Coldeportes

Contrato no relacionado eh &l
formato de H.V de:la Funcion
Publica:

D.P.&

Contrato no relacicnado en el

formato de H.V de la Funcién

Pubtlica

Como se puede observar, ninguno de ios: contratos de tracto sucesivo relacionados en el folio 183 se-
encueritra indicado en el Formato tinico de hoja de vida de la funcién publica, razén por ia cual no debe
ser tenido'en cuenta como si curple con el Formate {inico de hoja de vida de la funcién publica.

¥ Con respecto a la informacion fmancnera el comité evaluador califica al proponente ‘Novatours
SAS como -8l CUMPLE financieramente, sin embargo, en la hola ‘Componentes de Ila
Calificacion” le asighan .como’ callfzcamon la de NO CUMPLE en el “RESULTADO
DOCUMENTACION CERTIFICACIONES” siendo. de esta manera contradictorio con lo indicado
en el consolidado final de la Evaluamon financiera.

Ahora bien, podemos entender gue eI Comité Evaluador califico. como NO CUMPLE en el
‘RESULTADO DOCUMENTACION CERTIFICACIONES” toda ves que a pesar que a folio 99 presenta
dictamen a los estados financieros 2016, los mismos no vienen suscritos por el Contador gue los
Dictamina, en consecuencia es valida la: afirmacién de |a entidad al manifestar que el proponente
Novatuours Ltda NO CUMPLE en el "RESULTADO DOCUMENTACION CERTIFICACIONES y su
propuesta debe ser rechazada fmanmeramente

2. A LA PROPUESTA DE U.T MAYATUR-AVITUR 138. Revisando la propuesta del proponente
de la Unién Temporal, se observa los siguientes aspectos:

> Los pliegos de condiciones en-su numera[ 2.4.1 Aspectos minimos a garantizar en el desarrollo
del conirato indica: ;

.....Literal *1)" Es imporfante tener presente que teniendo en cuenta el objeto del presente contrato, EL
‘CONTRATISTA en cualquier tiempo, podra ser auditado por parte del CONTRATANTE o por parte de
los organismaos de control tanito internos como externcs, con el fin de verificarse el cumplimiento de las
obligaciones def presente contrato.

En su propuesta a folio 197, condiciona’ este requisito de obligatoric cumplimiento al indicar que
"acepta cualquier auditoria previo aviso con antelacion” asi:

Pag. 2de 3
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POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS

INVITACION PUBLICA No. 008 DE 2017

) Es importante tener presente que teniendo en cuenta el objeto del presente
contrato, EL. CONTRATISTA en cualquier tiempo, podré ser auditado por parte del
CONTRATANTE o por parte de los organismos de control tanto internos como
externos, con el fin de verificarse el cumplimiento. de las obligaciones del presente
contrato. §;§

~ AVIATUR aceptara cualquier auditoria previo aviso con antelacion.

Esta condicidn, no cuenta -con hinguna justificacién ya que una auditoria en las ‘condicicnes que coloca
AVIATUR dejarian de ser una Auditoria, cuando la esencia de la misma implica una visita. en cualquier
tiempo sin-aviso para poder establecer el cumplimiento de los compromisos-adquiridos.
Respetuosamente con lo anteriormente indicado queremos solicitar que la propuesta de la Union
Temporal sea rechazada técnicamente; de acuerdo a lo indicade en los términos de referencia,
numeral 3.4. CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS, literal “I" que a Ia letra dice:

.. ™ Cuando el proponente oniita Ia cotizacién de uno o mas items, cuando ello se exffa en los
términos ¢ cuando condicione su propuesta,”

Teniendo en cuenta lo indicade en los términos de referencia, y considerando gue los mismos: son ley
entre las partes, -es claro que la propuesta de la Unién Temporal debe ser rechazada efectivamente.

Atentamente,

LIGIAE _
C. C. 31.288.583 Cali (Valie) ;;
Gerente General — Representante Legal:
ESCOBAR OSPINA S.A 8. — VIAJES CALITOUR.
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Barranguilla, 18 de enero de 2017

.Sefiores
‘Positiva Compaiiia de Seguros

Bogotd D.C.

Referencia: [nvitacién-Pblica No. 08 de 2017

Asunto; Observaciones al informe djei evaluacidn

Cordial saluda.

Amablemerite manifestamos las 5|gU|entes observaciones y/o dudas al informe de evaluacion
del proceso en referericia.

1. Enlé relacionado a Ia-'propUEStaé presentada por el Oferente Escobar Ospina — Viajes Calitur,

se observa que a Folio 126 se 'a_;dj'un.ta la hoja de vida de la Sefiora Yudi Andrea Rodriguez,

cuya profesion es Trabajo S_ccfi:al, graduada de la Fundacién Universitaria Moriserrate,

adicionalmente ha realizado programas técnicos en Administracién de Recursos Humanos y

asisteéncia en analisis. y -proéj'uccién' de informacion Administrativa en el SENA,

adicionalménte la mencionada-es técnico laboral en auxiliar de enfermeria, carrera que cursé

en la Fundacidn Estudio Empresarial, institucion de educacién rie formal,

Es sabido qué mediante aden;_:ias se modifican los- pliegos de condiciones definitivos,

teniendo estas dltimas, fds requerimientos en firmes solicitados en un proceso de

contratacién; mediante Adenda. 151'0..2 publicada por POSITIVA, se estipuld:

El oferente debe suministrar minimo 3 asesores Implant {2 para el servicio de usuarios

‘aseguradds y 1 para fuhc;’onarioéj gue cumplan (es decir los 3 las siguientes condiciores: af
Formiacion técnica o tecno."ogrca en administracion y/o formacidn. técnicd o recnolog;ca en
safud o acreditacién de u,-'t:mos semestres de pregrada {sexto semestre en adelante) en
‘administracion o en salud de tna institucion de educacién superior aprobada por el
‘Ministerio de Educacion, con d%JS afios minimos de experiencia acreditada €n manejo de

rutas, torifas y. reservas .aéreasﬁ y/o terrestres y b) uno de ellos debe tener experiencia
acreditada en ejecicion, atencién y/o-coordinacion de traslada. de pacientes.de minimo un
afio. :

En éste orden de ideas, |a Sefiora \fudy.A'ndrea Rodriguez Clavijo, puede que cumpla con los

3 _ TPEX (5] 361 4444 Fon (5] 358387
Olicing; AEFO{“U?(TG !:rTxCSTD Lurhsxcﬂ Ieiefcmu (5] 334 8475 3307923
vértasbag@recioturismo.tom  www.reciottrismo.com
Barranguiila - Colombic
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requisitos de experiencia, pero NO CUMPLE con el perﬁ[ académico-que solicita POSITIVA por lo

Sigujente:

W

v

desempefio artesanal, artistico,:
-aprovechamiento de los recursos :na'tura'_les'y-la participacion ciudadana y comunitaria..

La Carrera profesional de Trabajo social, no es una carrera relacionada con administracidn,

mucho menos con Salud.

Lla Carrera técnica que .si.es e administracién dé recursos humanos, en este caso, &s

certificada porf el Servicio Nacio’nfal de Aprendizaje — SENA, la cual no-esta clasificada como
una.nstitucidn de Edueacién-Sup?rior.;co_mc lo-enfatiza ef pliego, sino como una Institucion
de Educac"i_é.n para el Trabajo,'edi{cacién no formal, avalada por el Ministerio de Trabajoy no

por el Ministerio.de Educacidri Na"i:i'onal como lo solicitael pliego.

La carrera técnico [aboral en em“ermerla es relacionada ton la salud; sin embargo @s una
carrera técnica Iaboral, otorgada a través de una institucion dé educacidn no farmal romo-lo
indica el diploma a folic 132 d_e_;__ Escobar Ospina Viajes Calitur, no por una Institucidn de

Educacién Superior. Es pertinente sefalar, gue de acuerdo al concepto emitido por Ja oficina
asesorajuridica del Ministerio de Fducacicn Nacional, las instituciones de Educacién Superior

y,las instituiciones de Educacion: No Formal se diferencian se diferencian entre si, tienen

definiciones, alcances, fines, obj"étitr'os vy calidades. diferentes, por lo tanto no se deben
cenfundir u homologar entre si,pues es el mismo Ministerio de Educacion, méximo ente

regulador de Educacidn a nival nauonal quien hace laclaridad, de fa siguiente forma:
Instituciones de Educacin No fo'r_:mal.

El Capitulo 2 de la tey 115 de 1994 se refiere a la educacion no formal y la define como
sefialamos. anteriormente 'comoé’aqt,iella gue se ofrece con el objeto de complementar,
actualizar, suplir conocimientos \}'formar, en aspecios académicos o laborales sin sujecidn
4l sistema de niveles y grados. est_fahlecidos.en'_el articulo 11 de esa misma ley.

La finalidad dé la eduicacién no farmal es la promocién del perfeccionaiviento de la-persona
humana, el conocimiento vy la reei_ffirma;:ién dé los valores nacionales, la capacitacion para ¢!
recreacional, ocupacional y técnico, la proteccidn y

En las instituciones de educacidn rio formal 'se pueden ofrecer programas de formacion
laboral en artes y oficios, de formacidn académica'y en materias conducentes a fa validacién

de niveles y grados propios de la éd’ucacic‘)n formal..

£l Decreto 114 dél 15 de enerp de:2996 'Por el cual se reglamenta la creacién, organizacion y
funcionamiento de programas e i"_hstitucion_es de educacién no formal" sefiala cusles son {os
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tipos de programas gue este t"i_;?m de ihstituciones puede ofrecer, Hay que tenér presente
gle estos programas de edu_cécic’_m“ preparan a las personas en habilidades técnicas y
destrezas para realizar un oﬁc’i_c;l p'ract_ico, ofrecen conocimientos tedricos. sobre un arte o
filosoffa, preparan parala validacion. o capacitan para la participacion comunitaria,

Los articulos 15, 16 y 17 del D:,;e.creto 114 de ‘1996, ai referirse a la autorizacion que las
Secretarias de Educacién deben otorgar para el funcionamiento de este tipo de instituciones
establece que en la 'aUt'cirizaci{jh oficial otorgada a un establecimiento de educacidn no
formal, debers identificarse los fprqg’ramas'qué se registran con ésta para ser ofrecidos, su
intensidad horaria y el tipo de cé‘r.ti_ficado-que -podré expedir, La institucion de educacidn no
formal podra registrar posteri'orrfnen_te otros programas de educacidén no formal, previa a-ser
ofrecidos, formulando solicitud escrita a la respectiva secretaria de educacion departamentai
o distrital que otorgg la. autor’izaﬁién oficial.

Las instituciones de educacién f:'fno' formal, regi_das-: por el Decreto 114 de 1996, otorgan

certificados de aptitud ocupa'cifpnai con énfasis en: habilidades: técnicas, conocimientos
académicos, certificados para 'ifalid'a'cién y certificados en promocidn comunitaria. Por
ejemplo, uria persona que ha c‘u[m_inad'o un programa en-el campo laboral con una duracién
minima de 1000 horas podrd, recibir un Certificado de aptitud ‘profesional como técnico
auxiliar contable, técnico auxiliar en administracion de empresas, o técnico en ebanisterfa,

segun el programa que haya'ade[;antadq;

las instituciones de -'educat:iérjf ne formal nd capacitan profésionalmente, desarrdllan

habilidades y destrezas desde el':fr;ampo prictico, para el ejercicio de un oficio.o arte.

Instituciones de Educacion Superior.

La Ley 30 de 1992, Por Medio Eje_La_- Cual Se Organiza El Servicio Plblico De La Educacion
Superiot, sefiala que.son instituciones de educacidn superior las Instituciones. Técnicas
profesionales, las instituciories uhiversitarias o escuelas tecnoldgicas y las universidades,

Pdra el caso en estudio és imp’oirftant'e- sefialar que las Institucicries Técnicas Profesioriales,

como- instituciones de -e_d_uca_éjién superior, como sy nombre o indica, capacitan
profesionalmente para el ejercicib de un oficio, se concentran en la creacidn de un habito, de
una disposicidén permanente adqui'rida a través de la practica, del desarrollo de unas
habilidades. que le permitan; al sfuj'eto que las recibe, una capacidad de saber hacer, de un
saber eficaz, de una formay précftica_ que le permiten construir eficazmente objetos.
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Ast las cosas, las instituciones g;i_:_:écnicas-- profesionales. son las instituciones de educacion
superior, facultadas _!egalmen_te;ﬁpa_ra ofrecer programas de formacion en ocupaciones de
cardcter operativo e i'ns't'_rument'eil:':y dé eéspecializacién en su respectivo campo de accidn, sin
perjuicio de los aspectos humanisticos de este nivel,

Los programas académicos de acuerdo con su campa de accién, cuanda son ofrecidos por
una fnstitucién técnica profesional, corducen al titulo en la ocupacién o drea
correspondiente. Al titulo siempre se antepone la dendminacién “Técnico Profesional en...”

El control, aprobacion y registro de los programas gque ofrecen y desarrollan las
instituciones técnicas profesionales esta en cabera dél Instituto Colombiano para el
Fomento de la Educacidn Superior ICFES.

Asi |as cosas, para las in‘stit“uci_or{es_de educacién no formal, [a autorizacion oficial otorgada:
por la Secretaria de Educacién, .éiébe sefalar los programas autorizados. para ser ofrecidos;
la intensidad horaria vy el tipo f;de certificado que esta institucién puede expedir, como
institucién de educacjon no fo_rn:f'aél.

En lorelacionado-con la p'ropl.ies_ité presentada por el Oferente PUBBLICA, observamios en lo:

relacionado -con el edquipo de ’_c:r;abajo a Folies 154 a 192, que ninguna certificacién de
experiencia ni contrato de Iosﬁ relacignados, mencionan experiencia de un -asesor en
ejecucion, atencién y/o Coordiné.'_c-"én de trasigdo de paciente; vale la pena destacar, que
segin adenda No. 02, én los cés"os en les que- el ente que.certifica la experiencia sea el
‘mismo proponénte, debe ser s‘oho‘rtado con la copia del contrato donde se acredite dicha

actividad, sin embargo ‘en los contratos laborales presentados por el oferente no se

mencionan dichas actividades :f_d'e los asesgres. ImPlant, por tanto la unica forma de
subsanario sefia mejorando !af; oferta, realizando ¢orfeceion de. las certificaciones de
experiencia o correccion de los -ico'n'tratos suscritos y volviéndalos a enviar a fa Entidad, lo
cual se constitiye en causal de rechazo. Es importante mencionar, que en los documentos,
enviados inicialmente por PUB;B\L?IC'A, o se encontraban los gue sirvieran para verificar la
experiencia del persona, pués el;ip[}ego es claro- estableciendo que. los documentos idéneos
son certificadionés mids contrato%, en 1os cuales se acreditaba la actividad, En este orden de
ideas el proponente PUBBLICA NO CUMPLE,

En lo rélacionado con las cértificaciones de experiencia como contratista del oferente
PUBBLICA: '

Barrang e, Come 17
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A Folio 126 certifica experiencia en Alojamiento, transporte, alimentacién y traduccién
simtitdnea, sin embargo no curhfp’!e.'pues seglin adenda No. 1, en su pagina 3, Jo requerido
es acreditar: tiquetes aéreos (-io:'s ¢cuales no se visuakizah en la certificacidn), trastados (los
cuales tal vez se pretenden acredita__r con‘el transporte, pero en todo caso ng se visualizan) y
por Gitimo alojamiento, que es}i lo dnico que se puede verificar en esta certificacion. de
experiencia, sin acreditar su vaio:r_L

Segun la adenda no. 1, también se podian acreditar contratos_relacionados con el presente

proceso, siempre que la certificacion detallara la actividad especifica reguerida por

‘POSITIVA, indicando porcentaje:o valor. En este caso particular, las actividades de-apoyo
logistico para [a realizacion de eventos, no se consideran iguales pero si relacionadas, como

{0 dice el pliego, incluyen por su puesto: Transporte, .alojamiento y alimentacidn, pero
ademds de esto incluyen: Alq_ui.;ler de Salories o espacios para la realizacion de eventos,
sonida, estructuras, ayudas au_dib.\.r_isua_le\s, traducciones simultdneas, impresién de.formatos
a gran escala, banners, streaminé, trasmisiones, impresion de libros, pago de conférencistas,

‘entre: otras actividades , pero.en el certificado adjuntado. no se visualiza que monto

corresponde los tres. servicios cf[ue le interésan -a POSITIVA: tiquetes aéreos, traslados y
alojamiento. :

En todo casc, las actividade"sf de alojamienta, transporte, -aliméentacidn ¥ traduccién
simultanea, son calificados por 1é firma interventora, no por el contratante a Folio 126, por
tanto rio cumgle, :

A Folio 142 certifica el valor ejecutado por concepto de tiquetes aéreas por valor de $
846,748,775, s5in embargo, de a"éuerdo-a la Adenda No. 1, las actividades a demostrar son:
Suministro de tiquetes aéreos, t_i'as_la_d_os y/o resérva, no Suministro.de tiquetesaéreos;y/_o
traslados y/o reservas hot_eleras_,?; por tanto no era opcional acreditar sélo tiquetes, sino que

se debia acreditar ademds: de ‘tiquetes aéreos mas los traslados o mas las reservas
hoteleras; .en cualquiéra de los; casos, con las certificaciones de experiencia, se debfan

acreditar ‘las primeras dos o 'Iasitrés, pero rio uha sola de las actividades, de acuerdo a la
redaccién que usa a Entidad. Durante las observaciones a los preterminos, (pagina 15), del
15 de.diciembre, RECIQ TURISMO realizd esta consulta, en donde solicitaba aclarar si bastaba
con la acreditacién de unasola c:'_Ie: las actividades, sin embargo POSITIVA se mantuvo en su
solicitud: Suministre de ti'guetefs. aéreos, traslados y/o reserva; en esté orden de ideas,
pademos, observar con ci'aridadf que no bhastaba con la acreditacién de una sola de las
actividades, sino.de dos de las ac:ti.vida_des 3.
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4 Folio 143 encontramos cer.tifi{:_éa‘cio'h de experiencia-de apoyo operativo. y administrativo,
acreditando una. experiencia de:' § 2.613.464.285 en tiquetes aéreos, esta certificacion no
cumple, de acuerdo a lo .'anteri}:'_;r: La experiencia debe acreditar sumihistro de tiquetes
aéreos, traslados y/o reservas f}b_teferas, es decir las certificaciones de experiencia deben
acreditar: las dos primera o las tres actividades, pero no sélo lo relacionado con tiquetes
aéreo, pof tanto no cumple. '

A folio 149 encontramos _cert_:_ificac_i_én de suministro de pasajes: aéreos nacionalés e
internacionales; sin embargo, no cumple pues sdlo acredita la actividad de tiquetes aéreos,
no acredita ademads de tiquetes ééreo’s fos traslados o las reservas hoteleras, ¢ome la solicita
la Adenda No. 17 La expenenc.ra debe acreditar suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o
reservas hoteferas.

Solicitud: Al cbservar-que las ceirtifi'c‘acio'nes de experiencia, ho ﬁump]en’ con la Adenda No.
1, esto.esr Enel evento que ef-oféfente acredite experiencia a través de controtos cuyo objeto
esté reiacionado con el presente proceso, la_certificacion deberd detallar lo._octivided
especifica requerida por PQSIT! VA indicando el porcentaje o valor éjecutado de suministro de
t,-‘quetes aéreos; traslodos y/o re?izrvas hoteleras, solicitamos que se reevalie técnicamerite

a! proponente, debido a queno c;'LJrnple'.

4. De acuerdo a resultado del 'in'fortff“ie de‘evaluacion, RECIO TURISMG no curiple téenicamente,
pues No aporto fos: .document_o;@ ‘que ‘Ocreditardn ld experiencig especifica ‘en traslado’ de
pacientes de por lo menos uns ._dé-:;‘o's tres exigidos. En este sentido no entendemaos a qué se
refiere este concepto, pues en |a'§'|:"}rop_uest'a_ original;

v A folio 235 sé encuentra 'certifi'_:ca:tién isboral expedida por Recip Turismo, en la cual se
certifica que {a mencionada ejecitd y atendié la cuenta corporativa de la ESP AMBUQ, en lo
relacionado con el trasl'ada aér;éo .nacicnal e internacional para los pacientes de la EPS,
siendo bastanté clara la certificacion de esta funcion.

v Afolio 236-se ancuentra el_contré;o. laboral suscrito entre La Sefiera Shirley Mendoza y Recio
Turismo, en el cual no. ebstante ya se mencionaban “las obligaciones especificas”, de la
Asesora ofrecida, mencionando ;'c'laramente que debia. ejecutar todo lo relationado con el
traslado aéreo o terrestre de los pacsentes de fas cuentas corporativas de salud, par tante no’
habia nada que subsanar :

¥ ‘No obstante, el dia martes 17 de;enerp antes de las-05:00 pm, se envi6 al correo electronico
desde el cual se solicitd la aclaracién: omar vanegas@positiva.gov.co, certificacion

s
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contractual, mas contrato 'sus‘cr;;'it_o_ entre la EPS AMBUQ y RECIO TURISMO, en la cual se
puede apreciar cla_rame'nte el o_bjeto, que es: el traslado aéreo de los usuarios. de la EPS
AMBUQ, dicha cuenta corponétiva, siempre ha sido atendida por la Sefiora SHIRLEY’
MENDOZA, asesora comercial dé RECIO TURISMO, no-solo durante ese afog; sino durante 2

afios mas, informacidn que"puede.ser‘co‘nst-atada, ademas de los documentos que ya fueron

adjuntados en (a propuesta-y en la subsanacion, pues la mencionada asesora y nuestra
empresa, hemos sido reconocidos por nuestra buen servicio en fa EPS AMBUQ.

En este sentido, RECIO TURISMQ- cumplié con los requisitos, no sl desde la presentacién
de la oférta, en el aspécto de a_s‘fq'ésc_ur con experiencia én traslado de pacientes, sino también
durante |a aclaracidn solicitada, por farito SE SOLICITA su habilitacién técnica y-asignacién de
puntaje correspondiente, :

Cordialmente, -

ROBERTO RECIO MUNCK
RECIO TURISMO-
NIT 890.104.68-7
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POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
Orig:PUBBLICA SAS
; Dest:GERENCIA DE ABASTECIMIENT
Bogota, Enero 18 de 2.018 Dcto: INFORMACION
Fecha:19/01/2018 09:05 AM
Rad:ENT-8987
Fol:6 Anx:0

SeﬁoreS: Frmeo14 Al 29An71

POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A.
Bogotd

REF. Invitacién Publica 08 de 2017 “POSITIVA REQUIERE CONTRATAR CON UNA AGENCIA DE
VIAJES Y TURISMO, QUE SE ENCUENTRE INSCRITA EN EL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO;
PARA:

1. SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA SUS
FUNCIONARIOS.

2. SUMINISTROS DE TIQUETES AEREOS NACIONALES PARA SUS ASEGURADOS

3. SUMINISTRO DE TIQUETES TERRESTRES INTERMUNICIPALES, RESERVA HOTELERA Y
ALIMENTACION, PARA ATENDER LAS PRESTACIONES ASISTENCIALES, COMO PARTE DE LA
ATENCION INTEGRAL DE SUS ASEGURADOS

— Asunto: Observaciones al resultado de las habilitaciones y Evaluacién
Respetados sefiores:

Por medio de la presente, de la forma mas respetuosa, estando dentro del término para tal fin,
nos permitimos realizar las siguientes observaciones a la propuesta presentada por ESCOBAR
OSPINA S.A.S- VIAJES CALITOUR:

1. ANEXO 3 - FORMULARIO DE SOLICITUD DE VINCULACION DE PROVEEDORES Y
EMPLEADOS (SARLAFT)

A folios 34 y 35 de la propuesta se evidencia el formulario Sarlaft el cual no estd debidamente
diligenciado toda vez que no se diligencié la finalidad del tratamiento de los datos personales, no
cumpliendo con lo establecido en los términos de referencia en el numeral 2.2.17.

2. CERTIFICADO DE REGISTRO EN LA IATA

Solicitamos a la entidad deshabilitar al oferente toda vez que no cumple con el numeral 2.1.19
Otros Certificados / Certificado de Registro en la IATA ya que se evidencia a folio 71 de la
propuesta que la certificacién aportada sélo esta para el afio 2.017 Y no viene acompafiada de un
documento que garantice que la empresa se encuentra vinculada a dicha entidad para el afio
2018, como si lo acredita nuestra propuesta en el folio No. 38. g

pgrmm—_
5 POSITIVA
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3. ASPECTOS FINANCIEROS — DECLARACION DE RENTA Y ESTADOS FINANCIEROS

Solicitamos a la entidad que requiera al oferente para aclarar la informacién contenida en la
Declaracion de Renta y la informacién contenida en los Estados Financieros, como lo establece el
pliego en la pagina 29, primer parrafo; toda vez que se presentan las siguientes discrepancias en la
informacion:

® En el estado de resultados del proponente se encuentra diferencia material en el item de
devoluciones dado que en el estado de resultados contable se presenta una cifra de
$3.208.125.000 vy fiscalmente $3.282.191.000, diferencia de $74.066.000. Se debe
justificar dicha diferencia, en caso contrario se evidencia una subestimacién del impuesto
en aproximadamente $25.000.000 los cuales pueden afectar la utilidad del ejercicio.

e En los otros ingresos declarados y los presentados contablemente $65.714.000 y
fiscalmente $10.309.000, se encuentra diferencia de $55.405.000, correspondiente a
recuperaciones de las cuales se solicita aclaracién. De persistir dicha diferencia se puede
deducir que hay informacion sesgada en la presentacidn.

4. ASPECTOS FINANCIEROS — CERTIFICADO JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

Solicitamos a la entidad deshabilitar al proponente toda vez que no cumple con lo requerido en el
numeral 2.3 Aspectos Financieros:

¢ Certificado de vigencia de la inscripcion del contador y del revisor fiscal.

Se debe presentar fotocopia legible del Cerdificado de Vigencia de la Inscripcion y de
antecedentes tisclpllnarm del Contador y el Revisor Fiscal, expedido por la Junta Central de
Contadores, con no més de tres (3) meses calendario de expedlc:on

Se evidencia que el Revisor Fiscal no ha cumplido con la obligacion legal de actualizar su Registro
en la Junta Central de Contadores:

Yo i e
Que el contador ptblico RRLOS ZAPATA URREGO dﬁi_‘lﬁl‘cag"o con CEDULA DE
CIUDADANIA No 7930384 'OGOTA, D.C. (BOGOTA D.C) Y Taq_é -Rrofesional No 57064-T
Sl tiene vigente su i;l "Ichﬁn’ en la Junta Central de Contadores y desde Ja:fecha de Inscripcion,

|*"‘"" :
".
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5. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

Solicitamos a la entidad no tener en cuenta las certificaciones aportadas a folio 151, 153 y 156
toda vez que no cumplen con lo establecido en los términos de referencia ni en la adenda No. 1
numeral 2.4.2 Experiencia Especifica del Proponente:

En el evento que el ofereénle acredife experiencia a través de cantratos cuyo objeto .esté
relacionado con el del presente proceso, la cerlificacién deberd detallar la actividad especifica
requerida por ‘Positiva indicando. el porcentaje o valor ejecutado de sumiinistro de.tiquetes
acreos, irdslados y/o reservas hoteleras, para determinar el valor aceptado: de la misma, que
tesulfara.de multiplicar dicho porcentdje por el valor del contrato. Cualquier inexactitud de la
informacién contenida en las respectivas cerlificaciones podra dar lugar al rechazo de la
propuesta,

Como se evidencia en el parrafo sustraido de la adenda No. 1, la certificacién debera detallar la
actividad especifica requerida por Positiva, indicando el porcentaje o el valor ejecutado de
suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o reservas hoteleras.

Verificadas las certificaciones aportadas por el proponente se evidencia lo siguiente:

e Folio 151: Certificacion del Ejercito Nacional - Contrato 747: Se presté el servicio de
operacion logistica de eventos y alimentacién, por lo cual no todo el valor del contrato
($8.190.000.000) se puede acreditar en suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o
reservas hoteleras. Por consiguiente la certificacién aportada por el proponente debia
indicar el porcentaje o el valor ejecutado en los servicios especificos solicitados por la
entidad, como si bien lo acredita la certificacién emitida por el mismo contratante a folio
154.

e Folio 153: Certificacién Agencia Nacional de Hidrocarburos — Contrato 120: Se presto el
servicio de tramites de documentos y visas, por lo cual no todo el valor del contrato
($801.308.494) se puede acreditar en suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o
reservas hoteleras. Por consiguiente la certificacién aportada por el proponente debia
indicar el porcentaje o el valor ejecutado en los servicios especificos solicitados por la
entidad.

e Folio 156: Certificacién ETB — Contrato 4600011991: Se prestd el servicio de tramites de
visas y demds documentos, por lo cual no todo el valor del contrato ($1.275.179.938) se
puede acreditar en suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o reservas hoteleras, Por
consiguiente la certificacién aportada por el proponente debia indicar el porcentaje o el
valor ejecutado en los servicios especificos solicitados por la entidad.

En consecuencia, solicitamos a le entidad rechazar al oferente teniendo en cuenta que incurre en
la causal de rechazo o - pagina 41 de los términos de referencia: Por no anexar las certificaciones

de acuerdo a la informacidn solicitada en los presentes términos.

Calle 97 a No. 8-10 oficina 404. Linea Nacional: (1) 7957373
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6. EQUIPO DE TRABAJO — GERENTE DE CUENTA - CESAR ESCOBAR ESCOBAR

Solicitamos a la entidad deshabilitar al proponente toda vez que se evidencia que la hoja de vida
presentada para este perfil, no cumple con lo requerido por la entidad en los términos de
referencia ni en la adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

e la entidad requeria certificar experiencia en servicio al cliente dentro de los ultimos cinco
afios y al verificar la dnica certificacién aportada para este cargo a folio 78, no se puede
evidenciar la acreditacién de dicha experiencia.

a). Un Gerente de cuenta, el cual debe tener el siguiente pernl:

« Titulo profesional de una institucidn educativa superior avalada por el Ministerio de Educacian
Nacional.

o Agreditar minimo 5 -afios de experiencia en el sector de agencia de viajes y turisma, de los
cuales se debera acreditar como minimo 1-afio de experiencia en coordinacion y/o direccion
de grupos de trabajo en agencias de viajes y turismo y negociacion y administracion de
canvéenias de vigjes ¥ turismo corporatives y/o en paguetes.

«  Acredilar experiencia en servicio al cliente dentro de los dltimos cincoafios;

o El oferente debera garantizar que el Gerente de cuenta tenga dentro de sus-funciones, las
siguientes:

e Adicionalmente a lo anterior, el proponente no aporta copia del contrato requisito que
debia cumplir ya que es el mismo proponente el que certifica la experiencia de la persona
propuesta para el cargo.

. En los casos que el ente que certlfica la
experiencia sea ef mismo proponente debe ser soportado con la copia del confrato donde se acredite
dicha actividad,

7. EQUIPO DE TRABAJO — ASESOR IMPLANT - DIANA MARiA ANDRADE MARIN
Solicitamos a la entidad deshabilitar al proponente toda vez que se evidencia que la hoja de vida

presentada para este perfil, no cumple con lo requerido por la entidad en los términos de
referencia ni en la adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

La entidad requeria certificar dos afios minimos de experiencia acreditada en manejo de rutas,
tarifas y/o reservas aéreas y/o terrestres y al verificar las certificaciones aportadas para este cargo,
no se puede evidenciar la acreditacién de dicha experiencia.

Calle 97 a No. 8-10 oficina 404. Linea Nacional: (1) 7957373
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8. EQUIPO DE TRABAJO — ASESOR IMPLANT — NESLLY ANDREA MACIAS CASTRO

Solicitamos a la entidad deshabilitar al proponente toda vez que se evidencia que la hoja de vida
presentada para este perfil, no cumple con lo requerido por la entidad en los términos de
referencia ni en la adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

La entidad requeria certificar formacién técnica o tecnoldgica en Administracion y/o formacién
técnica o tecnoldgica en Salud o acreditacion de dltimos semestres de pregrado en Administracién
o en Salud. Al verificar los diplomas aportados a folios 115 y 116 ninguno de los dos titulos
técnicos son en Administracion ni en Salud, tal y como lo solicitaba la entidad. Por lo cual, la
entidad no puede desconocer las exigencias en los términos de referencia ni en la adenda No. 2
que aducia taxativamente formacidn técnica o tecnoldgica en Administracién o en Salud.

Adicionalmente, el contrato anexo a folios 122 a 124 es un contrato a término fijo inferior a un
afio por dos meses, es decir sélo se puede acreditar dos meses de la certificacién laboral aportada.

) En los casos que el ente que cerllfica la
— experiencia sea el mismo proponente debe ser soportado con la copia del contrato donde se acredite
dicha actividad.

9. EQUIPO DE TRABAJO — ASESOR IMPLANT - YUDY ANDREA RODRIGUEZ CLAVIIO

Solicitamos a la entidad deshabilitar al proponente toda vez que se evidencia que la hoja de vida
presentada para este perfil, no cumple con lo requerido por la entidad en los términos de
referencia ni en la adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

La entidad requeria certificar dos afios minimos de experiencia acreditada en manejo de rutas,
tarifas y/o reservas aéreas y/o terrestres y adicionalmente una de las personas debia acreditar
experiencia en ejecucién, atencién y/o coordinacién de traslado de pacientes y de servicios
alojamiento y manutecidn para pacientes de minimo un afio. Al verificar las certificaciones
aportadas para este cargo a folios 146 y 147, no se puede evidenciar la acreditacién de dicha
experiencia.

b) El cferente debe suministrar minimo 3 asesores implant( 2 para el servicio de usuarios
asegurados y 1 para funcionarios), que cumplan las siguientes condiciones: a) Formacitn
o técnica o tecnologica en Administracién Turistica y Hotelera o afines en Administracion de
una institucion de educacidn superior aprobada por el Ministerio de Educacion, con dos
{2) afios minimos de experiencia acreditada en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas
ylo terrestres y b) Uno de ellos debe tener experiencia acreditada en ejecucion, atencion
ylo coordinacion de traslado de pacientes y de servicios alojamiento y manutencion para
pacientes de minimo un afio |

La entidad no puede asumir que al desarrollar los cargos de Auxiliar de enfermeria y
Acompafiamiento hospitalario, cumple con la experiencia solicitada en ejecucidn, atencién y/o

Calle 97 a No. 8-10 oficina 404. Linea Nacional: (1) 7957373
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coordinacion de traslado de pacientes y de servicios alojamiento y manutecién para pacientes; de
ser asi se tomaria atribuciones que beneficiarias sustancialmente a este proponente al asumir
condiciones que el proponente y el profesional no acreditan. Adicionalmente tampoco se
evidencia el manejo de rutas, tarifas y/o reservas aéreas y/o terrestres.

Cordialmente,

Q)ﬁuuwmo Al

HERNAN DARIO BOTERO PINEDA
Representante Legal
PUBBLICA S.A.S.

o
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Bogoid D.C. Enero 19 de 2018

Doctor

OMAR UBALDO VANEGAS HERNANDEZ

Abogado: Gerencia de Abastecimiento Estratégico
POSITIVA. COMPANIA: DE SEGUROS S.A.

Avenida Carrera 45:No 94 72 Plso 3

Bogotd

Asunto: INVITACION Py BﬂICA NO. 08 DE 2017 OBSERVACIONES AL INFORME DE
EVALUACION.

PRIMERA OBSERVACION A tA é.ROPUESTA PRESENTADA POR LA FIRMA CALITUR

DOCUMENTOS DE EXPERIENCIﬂ:

Verificando fa propuesta de Ica firrma Calitur, se puede evidenciar a folio 151 ld

cerfificacion del Ministerlo de Defensa Nacional, cuyo abjeto es: Suminisire de
pasaies aéreos naciondles e lintermacionales y servicios conexos par_e el ejercitd
Nacional (Traslados, logistica' de eventos, alojomiento ¥ alimentacidn. En dicha
certificacidn no se desglosa el valor gjecutado por cada servicio prestado.

A folie 153 se evidencia la ce'ffificdciéh de la Ageﬁ'c‘io Naciohal de Hidrecarburos,
Cuyo objeto es el suministro de tigquetes aéreos y terrestres, la cual no fiene
desglosado el valor e}ecufodo por cada servicio prestado,

Por tal motivo solicitamos muy amablemente « la entidad reatlizar el requerimiento
ala firma para que presente. desg!osodos los valores ejecutados por cadd servicio
prestado-de acuerdo o lo solicifc:do por la enfidad en los pliegos de condiciones

SEGUNDA OBSERVACION A LA.ffP-’ROPUESTA PRESENTADA POR LA FIRMA PUBBLICA

DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA

- Calle 98 No. 8 -19 Bogotd, D. C Colomhla
PBX +57(1} 744- 3040, :
Email: ventas@novatours.cont. co
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Es muy importante que'la em‘ldod dl momento.de verificar las facturas para realizar
los pogos @ los confratistas Eo hagao confra el figuete aéreo o terresire, de esta
mdnera podrd corroborar que si se estd cobrande la farifa que recimente estd

cobrando cada aerolinea o empresr.:i terresire.

Cordialmente;

M‘oriq Ardiles
Auxiliar Administrativa’
NOVATOURS LTDA

- Calle 98 No. § 219 Bogota, D.C. Colombla
PBX +57{1) 744-3040
Email: ventas@novatdurs.com. co
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POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS

INVITACION PUBLICA No. 008 DE 2017

Bagota, 23 de enero de 2018

Sefiores y _
POSITIVA COMPANIA DE.SEGUROS 8.A. : POSITIVA COMPANIA DE SEGURUS
Dr. Omar Ubaldo Vanegas Herandez Orig: ESCOBAR OSPINA SAS
Abogado: Gerencia de Abastecimigntos Dest:GERENCIA DE ABASTECIMIENT
Avenida Carrera 45 #8472, piso 6 : Dcwl:?1 Dgg%i%ggs 12:19 B

: Fecha: P
'é§|§532_200 ext 10647 ; Rad: ENT-11201
uda : Fal:1 Anx:0

o T - I ¥ T L PP

Referencia: INVITACION PUBLICA No 008-2017.
Asunto: RESPUESTA A SU REQUERIMIENTO.
‘Respetade Doctor Vanegas:

LIGIA ESCOBAR QSPINA, en.mi calidad de- representante legal de ESOCABR OSPINA S.A.S., lusgo de recibir
sus dos comunicaciones, de fecha 22'de enero me permito dar respuesta a los mismos puntos a punto asi:

1. REGISTRO IATA 2018: Adjuntamos el Cert:ﬁcado de registro:en la IATA para el afio 2018

2. CONTRATO DE CESAR ESCOBAR: Adjuntamos los contratos donde se evidencia que &l profesional se encuentra a
la-fecha vigente de acuerdo con nuestra. certlf icacion presentada en nuestra oferta a folio 078

o Camara de comercio donde se obse‘rva’ el registro del sefior Cesar Escobar E, como Subgerente y
Representante Legal por mas.de 7 afios a la fecha

o Contrato suscrito en diciembre de 2005 a Abril de.2009.

» Conltrato suscritoen noviembre de 2010 y hasta la fecha.

e Adicionalmente adjuntamos certifl icagion de SABRE donde demostramos que. efectivamente es directivo de
nuestra compafiia y que maritiens en permanente capacitacion.

3. CONTRATO DE TRABAJO DE NESLLY ANDRE_A MACIAS C: Adjuntamos-contrato de trabaje a termino indefinido,
suscrito. el 22 de julio de 2007, en donde se-evidencia que se encuentra a la fecha vigente de acuerdo con nuestra
certificacion laboral presentada en la oferta afolio 111

Adicionalmente’ adjuntamos " certificacion de SABRE donde. demostramos que efectivamente s funcionaria de
nuestra compafiia y que mantiene en permanente capacitacion.

4. SOBRE LA DECLARACION DE RENTA Y ESTADOS FINANCIEROS: Con respecto a las partidas relacionadas en
su oficio, y lo que respecta a las diferencias fiscales y contables presentadas en nuestra declaracion de renta y [os
estados financieros, nos pemiitimos presentar. no sin antes indicar que es bien sabide por todos que nuestro pais
viene implementado las NIIF, y la DIAN no frabaja a \a fechia as declaraciones de renta bajo normas. NIIF sino bajo
estados financieros PGSA, porlo antenor estas. diferencia-en gran medida siempre se presentan y no solo en esta
empresa sing en casi todas las empresas por lo cual fa observacion es-un poco mal intencionada, entrando .en
materia debemos indicar que 2l tener estados financieros bajo normas NIIF y presentar la- informagcion tributaria en
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ESCOBAR OSPINA S.A.S.
VIAJES CALITOUR

FOLIO

POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS

INVITACION PUBLICA No. 008 DE 2017

otro sistema ha generado no solamente una reorganizacion financiera y contable, sine tambien las normales
diferencias que se presentan fiscalmente Ias cuales son plenamente precisadas y explicadas en el sigtiiente cuadro:

Concepto

Renty

Estado de Restiltados .Dif'e;renua | Explicacion

Davotuciones

3,282,191,000

308,238 74,066,614

Esia diferencia esta determinada por los siguientes aspactos: 1) tna rectacificacion para NUF {Ajuste
cor conversion] de a cienta Devoldciones {$79.433.030} Reclastfication para NIFF, y0L. una-
reclasfication pior fstal de 55,371,937 2 la cuenta anticipe impuesto, o que 1os da un neto paraesta
cuenta de devohuciones de (S7.067.09%),fa diferencia de Jos $479 esajuste afmil

Otros ingresos

10,309.0c¢

5,714,000 (55,%&5,6[1_0}

Fsta diferencia esta determinada por los siguiertes aspectos: 1) Una rectacificacior para NIIF {Ajuste
par conversion; de fa cienta Inversiones gor 1053000y 51.816:000, 2. Redlasificacior para NIFF, tomo
racuperacion de a cuenta provision Renta vigericia fiscal corriente perodus anterioras de $52.530.000,
\generando de esta maners un teto de oiros ingrésos por recuperationes de 555,405,600

Con lo anterior queda aclarado y justificada las- dlferenmas existentes, no sin antes mencionar, que los estados financieros se encuentran

debidamente sentados-en Camara de Comercio.y fa deciaracaon de reénta-ha'sido debidamente auditada por ia DIAN.

Para- terminar se adjunta, et -cérlificado de la junta central te contadores del Revisor Fiscal, donde evidencia la actualizacion de la
informacion ante |z junta cenitral de contadores, cabe anctar qué esta actualizacion no afecta la esencia de Ig que se requiere con este
certificado, como es ‘e hecho des NO PRESENTAR ANTECEDENTES DISCIPLINARICS como efectivamente lo indica el cerfificado
adjunto a nuesira propuesta.

Buen dia,

LIGIA ESCOBAR OSPINA

C. C..31.288.583 Cali (Valle} _ /" Revisor Fiscal= 4L
Gerente General - Representante Legal. : )
ESCOBAR OSPINA S.A.S. - VIAJES CALITOUR. ; '
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IATA

CERTIFICADO DE ACREDITACION

Presentado a

76-7 3293 5
VIAJES CALITOUR
BOGOTA D.C. COLOMBIA

2018

E! presente es para certificar que el Agente indicado arriba
ha cumplido con los estandares profesionales dz la

Asociacion Intémao_ional de Transporte Aéreo

para promover y vende% transporte aéreo infernacionat de pasajeros.

[Firmal [Firma)
Alexander Popovich Jean-Charles Qdelé-Gruau
Alio Vicepresidente, FO3 f Director Regional, FDS, Las Américas

Nota de io Troductora.,
Certifice que he realizade la rmdua ;zm oficiol def Certificada de Acreditocion que figura en esto
hoja el din 22 de enero te 2018 segun se hace constor con el seflo-que. imponge o con tinudcicn:

a,;riu‘!*gﬁ Vi anm? Satgado K,




CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS

NOMBRE DEL CONTRATANTE: T [ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA
DIRECCION: CRA. 59A No.44B-29

NOMBRE DEL CONTRATISTA: CESAR ESCOBAR ESCOBAR
CEDULA DE CIUDADANIA 80.244.943

CARGO U OFICIO QUE DESEMPENARA EL | SUBGERENTE
TRABAJADOR: : '

PRECIO: : 1 $3.000.000 Mensuales

FECHA DE INICIACION: 10 de Noviembre de 2010
CIUDAD DONDE HA SIDO CONTRATADO | Bogoté

EL. TRABAJADOR!: :%

Entre los suscritos a saber, LIGIA ESCOBAR OSPINA, mayor de edad,
domiciliado v residente en la ciudad e Bogota, identificado con la cedula de
ciudadania No. 31.288.583 expedidas en Cali, obrando en mi calidad de Gerente y
Representante Legal de ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA, identificada con el NIT
860:450.022-2 con domicilio principal en la ciudad de Bogota; circunstancias
sociales de constitucion, existencia representacion acreditadas  mediante
cettificado de existencia y representacién legal expedido por la Cémara de

‘Comercio, que se adjunta a este documento, quien para los efectos de este
contrate se denominara EL CONTRATANTE por una parte y por la otra CESAR
ESCOBAR ESCOBAR, mayor  de edad domiciliado en la ciudad de Bogota,
identificado’ ¢on la cedula de ciudadania No. 80.244.943n de Bogota, quien en
adelante se denominara EL CONTRATISTA, hemos convenido celebrar el
presente contraio de prestacion.de servicios independientes, el cual se-regira por

las siguientes clausuias y demas disposiciones legales aplicables en la materia.

PRIMERA. — Objeto del Contrato: EL. CONTRATISTA se obliga para con EL
CONTRATANTE a prestar sus servicios y desempefiarse. como SUBGERENTE, lo
cual comporta el desplisgue de trabajos y demas actividades propias del servicio
contratado el-cual debe realizar de conformidad con los parametros acordados.

SEGUNDA. ~Obligaciones del CONTRATANTE a) Facilitar al CONTRATISTA, de
manera oportuna, el acceso.a la informacidn, recursos, medios y documentos que
resulten indispensables para la debida ejecucion dei objeto .del contrato y €l
curnplimiento de la gestion contratada. b) Cumplir oportunamente, &s decir, en la
forma y en los plazos acordados, con la remurieracién por la prestacion de ios
servicios independientes. '

TERCERA. ~Obligaciones del CONTRATISTA:
g) Cumplir cabal y diligentemente, en forma eficiente y oportuna, con todas y.cada
una de las funciones integrantes del objeto del presente contrato, asi como-con los




trabajos encomendados aquellas obligaciones que se generen de acuerdo con la
naturaleza del-servicio. :

b) Planear, organizar y controlar los esfuerzos de trabajo y los recursos que
invierta EL. CONTRATNTE para: el desarrollo de las funciones establecidas en la
clausula primera del presente contrato.

¢) Cumplir con ios horarios acordados.
d) Negociar con los proveedores de servicios de transporte aéreo nacional e

internacional y de transporte de pasajeros por carretera y de servicios. de
alojamiento en hotel y manutencion.

) Facilitador de situaciones presentadas durante la ejecucion del contrato.

f) Ser e} responsable de dar respuesta y atender los incidentes, quejas y

situaciones anémalas y/o Irregularés que se lleguen a presentar en el suministro

objeto del contrato. : '

g) Atender los requerimientos y/o peticiones que le sean efectuados por nuestros

clientes y que se relacionen con el objeto def contrato.

h) Asistir a las reuniones a las cuales sea requerido por nuestras cuentas

comerciales y relacionadas con el objeto del contrato.

iy Negociar, administrar y hacer seguimiento a los beneficios que le corresponda a

nuestros clientes por el volumen de suministro de tiquetes aereos.

j) Hacer seguimiento, atender y verificar la debida aplicacién de las sanciones ylo

multas que se lleguen a presentar por el no uso de tiquetes yfo reservas de

alojamiento en hotel y manutencion.

k) Disefiar € implementar las acciones de mejora y correctivas que se requieran
del contrato bajo los-estandares requeridos por la

para dar cumplimiento al objeto
Compaifiia.
) Compromiso y disponibilidad 100% durante ef plazo que dure el conirato.

m) Comunicacién permanente con el supervisor del contrato

n) Resolvera cualquier problema que se presente en desarrollo del contrato.

o) Recibira las solicitudes y/o quejas

p). Experiencia- con cuotas corporativas con el estado, multinacionales u
organisimos internacionales por mas de 6 afios minimo.

q) Generara los informes periddicos-de la-ejecucion del contrata.

r) Pagar los aportes a seguridad: social como lo establece la ley.

PARAGRAFO UNICO. Este contrato se ej_ecutara a ciencia y conclencia del
CONTRATISTA quien debera actuar dentro de las prescripciones éticas y legales
que imponen sus funciones, disciplina y peril comercial, pero. siempre teniendo
como mira y finalidad el objeto del presenten contrato y-de la contratacion de sus
servicios efectuada por EL CONTRATANTE. Sien el curso de su labor surgieran
imposibilidad o incompatibilidades legales respecto de la actividad contratada, EL
CONTRATISTA las haréa saber:a EL CONTRATANTE a fin de buscar los medios
idéneos para subsanar, de ser posible, las eventuales. incompatibilidades o para
proceder a la resolucién del contrato 'si fuere ‘imposible darles’ solucion
satisfactoria, en cuyo caso la remuneracion convenida pasara a ser el proporcional
a los servicios cumplidos. :



CUARTA. —Precio y forma de pago: El valor de la remuneracion de los servicios
prestados en virtud del presente contrato sera la suma de $3.000.000 moneda
corriente (tres Millones de pesos m/cte.) Mensuales, los cuales que se pagaran,
previa |a presentacién de cuenta de cobro por parte def CONTRATISTA,

PARAGRAFO DURACION: &l presente confrato tendrd una duracion de 24
meses, prorrogable automaticamente por periodos iguales.

QUINTA. —Exclusién de la Relacién Laboral: Entre el CONTRATANTE vy el
CONTRATISTA y o sus dependientes no existe relacion laboral alguna. En
consecuencia, no hace pare de la carga obligacional del primero lo
correspondiente a las prestaciones sociales (salud riesgos profesionales y
pensiones, etc.) que-seran de exclusiva competencia del segundo.

PARAGRAFO UNICO. EL. CONTRATISTA actuara por su propia cuenta, con
absoluta autonomia y no estard sometido a subordinacion laboral con el
contratante. Por consiguiente sus derechos se limitaran, de acuerdo con la
naturaleza del contrato, a exigir el cumplimiento de las obligaciones de EL
CONTRATANTE, pero se sometera a la supervisidn de labores por parte de los
superiores. 55' |

SEXTA. — Duracién del contrato: E présente contrato tendré un plazo de un afio,
contades a partir de |la suscripcion, el cual solo podréd ser prorrogado de comin
acuerdo entre las partes, a través de aviso escrito remitido con minimo cinco (8)
dias calendario de antelacion al vencimiento de su vigencia inicial, o de la profroga
respectiva. Para tales efectos se tendra como fecha de suscripcién entrada en
vigencia de este contrato el dia 10 de Noviembre de 2010,

PARAGRAFO UNICO: Sin embargo, EL CONTRATANTE podré dar por terminado
el contrato unilateralmente cuando como resultado de [a negligencia, impericia o
imprudencia del CONTRATISTA se cause petjuicio economico significativo al
CONTRATANTE, o porla adopcion de decisiones de aquel dltimo gue excedan
sus funciones, de acuerdo con o dispuesto en el presente contrato.

SEPTIMA. ~Tetminacion anticiﬁ_ad'a: No obstante lo antefior, este contrato podra
ser ferminado de comln acuerdo poy las partes, sin que haya lugar a
indemnizacion alguna.

OCTAVA.- Causales de terminacion del contrato: Son causales de terminacion del
contrato ademas de las legales las siguientes:-a) El contrato terminara por el
vencitniento del terming inicial o de sus prorrogas si ninguna de las partes solicita
en ia forma prevista su renovacion. B) Por mufuo acuerdo de las partes en
cualquier momento, sin que este implique indemnizacion alguna. C) EL
CONTRATISTA podra dar por terminado el presente contrato de prestacion de
servicios previo aviso por esciito al CONTRATANTE con una anticipacion de
minimo quirice (15) dias calendario a su retiro. D) EL CONTRATANTE podré dar
por terminado unilateralmente el contrato cuando por razones claramente



justificadas, co.n's_'idere qgue EL QONTRATISTA no esta dando cumplimiento a las
obligaciones encomendadas, para lo cual debera dar aviso por escrito al
CONTRATISTA con una ante[a‘c_jc’n’n de minimo quince (15) dias calendario.

NOVENA. —Prohibicién de cesi'c')fn del contrato: EL CONTRATISTA no podra ceder
parcial ni totalmente la ejecucion del presente contrato a un.tercero, salvo previa
autorizacion expresa y escrita del CONTRATANTE.

DECIMA. —Vigilancia del contrato: EL CONTRATANTE o su representante
supervisara la ejecucion del servicio independiente encomendado y podra formular
las observaciones del caso con el fin de ser analizadas conjuntamente con &
contratista 'y efectuar por parte de este las modificaciones o correcciones a que
hubiere lugar. :

DECIMA PRIMERA, —Ley ap.lic?b‘le: Para todos los efectos, el presente-¢contrato
se regira por la normatividad colombiana aplicable de acuerdo con el codigo de
comercio.

DECIMA SEGUNDA. —Domicilio contractual: Para todos los efectos legales, el
domicilio contractual sera la ciudad de Bogota, y las notificaciones seran recibidas
en las direcciones arriba mencionadas.

DECIMA TERCERA. -«ViQenc’:ié. El presente contrato tendra vigencia por su
término de duracion. :

Se firman dos (2) ejemplares -i_QuaIes, las partes los firman y cada una de ellas
recibe en este acto su respectivo ejemplar de-conformidad.

EL CONTRATANTE EL CONTRATISTA

, ) _
e e SN -c_éw /774
Ligia Escobar Ospina ~ © Cesar Escobar Escobar
ESCOBAR OSPINAY ClA LTDA. C.C. 80.244.943 de Bogota
NIT. 860.450.022-2 %
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CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS

NOMBRE DEL CONTRATANTE: ESCOBAR DSPINA Y CIA LTDA

PIRECCION: : CRA. 59A No.44B-29 .
NOMBRE DEL CONTRATISTA : CESAR ESCOBAR ESCOBAR
CEDULA DE CIUDADANIA ' : 80.244.943.

CARGO U OFICIO QUE DESEMPENARA EL TRABAJADOR: | SUBGERENTE

PRECIO: $3,000.000. Mensuales
FECHA DE INICIACION: : 27 de Diciembre de 2005
"CIUDAD DONDE HA SIDO CONTRATADO EL TRABAJADOR! Bogota

Entre [os suscritos a saber, LIGIA ESCOBAR OSPINA, mayor de édad, domicifiado y residente en la ciudad e
Bogotd, identificada con [a cedula de dludadania No. 31.288.583 expedidas en Cali, obrando en mi calidad de
Gerente y Representante Legal dé ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA, identificada con el NIT 860.450,022-2 con
domicitio principal en la ciudad de Bogotd; circunstancias soffales de constitucion, existencia y-répresentacion
acreditadas mediante certificado de -existencia y representacion legal expedido’ por la Camara -de Comercio,
que se adijuinta a este documento, quien para los efectos de este: contrato se.denominara EL CONTRATANTE
por una parté y por la otra CESAR ESCOBAR ESCOBAR, mayor de edad domiciliado. en la ciudad de Bagota,
identificade con la cedula de ciudadanfa No. 80.244.943n de Bogota, quien eh adelante se denominara EL
CONTRATISTA, hemas convenido celebrar el presente.contrato de prestacién de servicios independientes, el
cual se regira por las.siguientes clausulas y demés dispesiciones legales apiicables en la materia. o

PRIMERA, — Objeto del Contrato: EL CONTRATISTA se obliga para con EL CONTRATANTE a prestar sus

. servicios y-desempeiarse como SUBGERENTE, o cual comporta el despliegue de trabajos y demids actividades

proplas del servicio contratado el cual debe realizar de conformidad con los pardmetros acordados.

SEGUNDA. ~Obligaciones del CONTRATANTE a).FaciIitar al CONTRATISTA, de manera oportuna, el acceso a
la informacidn, recursos, medios.y documentos que resulten indispensables para la debida ejecucion del-objeto
del contrats v el cumplimiento de la gestion contratada. b) Cumplir oportunamiente, es decir, ‘en fa forma y en

s

los plazos:acordados, con la remuneracion por l& prestacion de los servicios independientes.

TERCERA. —Obtigaciones del CONTRATISTA: _ _

a) Cumplir cabal y diligentemente, en forma eficierite y oportuna, con todas y cada uria de las funciones
integrantes del objeto. de! presente contrato, asi-como con ios trabajos encomendados acuellas obligaciones
que e generen de acuerdo-con la naturaleza del servicio. -

b) Planear, organizar-y controlar los esfuerzos de trabajo y'los recursos ‘qué invierta EL CONTRATNTE para el
desarrollo de las funciones establecidas en [ clausula primera del-presente contrato.

¢} Cumplir con los horarios acordados. : _
.d) Negodiar con los proveedores de sarvicios de transporte aéreo nacichal e intetnacional y de transporte de
pasajeros por carretera y de servicios de alajamiento en hotel y man utencion.,

e) Facilitador de situaciones presentadas durante fa ejecucion del contrato.

f) Se e} responsable de dar respuesta y atender los incidentes, quejas y situaciones andmalas yfo irregularés
que se lieguen a presentar en el suministro.objeto del contrato. '

g) Atender los requerimientos. y/& peticionés qie le sean efectuados por nuestros: clientes y que se relacionen
can el objeto del contrato. ; _ . '

h) Asistir 2 las reuniones a las cuales sea ‘requerido por nuestras cuentas comerciales y relacionadas con el
objeto del. contrato. : _

) Negociar, administrar y hacer seguimiento. 2 los beneficios que le corresponda a nuestros clientes por el
volumen de suministro de tiguetes aéreos, : _

§) Hacer seguimiento, atender y verificar'la debida aplicacion de las sanciones yfo multas que se lleguen a
presentar por el nd uso de tiquetes y/o reservas de alojamiento en hotel y manutencidn.

k) Disefiar e implementar las. acclones. de’ mejora y correctivas. que seé requieran para dar cumplimiento al
objeto del contratg bajo los esténdares requeridos por la Compafiia.

) Compromiso y disponibilidad 100% durante &! plazo gue dure ¢l contrato,
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m) Comunicacidn permanerite con el supervisor. del contrato

n) Resolvera cualguier problema que se presente en desarrolio del confrato.

o) Recibird las solicitudes y/o quejas. i

p} Experiencia con cuotas corporativas con el estado, multinacicnales u arganismos Internacionales. por masde
6 ailos minimo, ) : '

q) Generara los informes: periddicos de la gjecucion dej contrato,

r) Pagar los aportes a seguridad social como lg.establece a ley.

PARAGRAFO UNICO. Este contrato se ejecutara a ciencla y' conciencia del CONTRATISTA guien debera
actuar denitro de Ias prescripciones €ticas ¥ legales que imponen sus funcicnes, disciplina y perfil comarcial,
pero siempre feniendo como mira y firalidad el objeto del presenten contrate y de & contratacién: de sus
servicios efectuada por EL CONTRATANTE. Si en el curso de su labor surgieran imposibilidad. o
Incompatibilidades legales respecto. de la: actividad coniratada, EL CONTRATISTA fas hara saber a EL
CONTRATANTE a fin de buscar los medios idoneos. para subsanar, de ser posible, las eventuales
incompatibilidades o para proceder & la resolucion del contrato si fuere Imposible darles-solucion- satisfactoria,
en cuyo caso la remuneracion’ convenida pasara a ser el proporcional a.los servicios cumplidos..

CUARTA. —Precic. y farma de pago: &l vélor de.la remuneracidn de los setvicios prestados en virtud del
presente contrato ‘seré la suma de $3.000.000 moneda corriente (tres Millones de pesos m/cte:) Mensuales,
ios cuales que se pagaran, previa fa p_resent_gacié_n de cuenta.de cobro por patte del CONTRATISTA. '

PARAGRAFO DURACION: s presenté contrato- tendrd und duracion de 12 meses, prorrogable
autométicamente por periodos. iguales. :

‘QUINTA. ~Exclusién de la Relacion Laboral: Entre el CONTRATANTE y el CONTRATISTA'Y 0.5US dependientes

Ao -existe’ relacion laboral alguna. En consecuencia, no hace parte dé la carga obligacional dei primero lo

_correspondiente a [as prestaciones ‘sociales (salud riesgos profesionales. y pensiones, etc.) que seran de

exclusiva competencia del segundo.,

PARAGRAFO UNICO. EL CONTRATISTA actuara por su propia cuenta,.con absoluta autonomia y no estara
sometido a subordinacion laboral -con ef cantretante. Por consiguiente sus derechos se'limitaran, dé acuerdo
con la-naturateza del contrato, a exigir-el:cumplimiento de las obligaciones de: EL CONTRATANTE, perc se
someterd a |2 supervision de labores por parte de los superiores. '

SEXTA. — Duracién del contrato:. E presehte contrato tendrd un plazo de un afio; contados a “partir de Ia

suscripcion, el cual solo. podrd ser prorrogado de cdm(in acuerdo entre las partes, 2 través de aviso escrito

remitida con minime cinco {5} dias catendario de antelacién al vencimiento, de su vigencia Iniclal, o de la
prorroga respectiva. Para tales efectes se tendrd como fecha de suscripcién entrada en vigencia de este
contrato el dia 27 de diclembre de 2005,

PARAGRAFO UNICO: Sin embargo, EL CONTRATANTE podré dar por terminado el contrato uhllatéralmente

‘cuando como restltado de la negligencia, impericia o Improdencia ‘del CONTRATISTA se cause perjuicio

econGmico significativo -al CONTRATANTE, © por la adopcidn -dé decisiones de aquel (ltimo que excedan sus
funciones, de acuérdo con lo.dispuesto en él presente caontrato.

SEPTIMA. ~Terminacion anticipada: No obstante lo anterior, este contrato podra ser terminado de. comun

acuerdo por las partes, sin que haya ligar & indemnizacion alguna.

OCTAVA.- Causales de terminacién del contrato: ‘Son -causales de terminacion del contrato ademds de fas
legales fas siguientes: a) El contrato terminara por gl vencimiento del termino: inicial o de sus prorrogas:si
ninguna de !as partes solicita en la forma prevista su renovacion. B) Por mutuo acuerdo de fas partes en

.cualquier momento, sin que este impligue indemnizacldn alguna.. C) EL CONTRATISTA podrd dar por

terminado- el presente ccontrato de prestacién de servicios previo aviso por escrito al. CONTRATANTE con una
anticipacion de minimo quince (15) dias cajendarioa- su’ retiro. DY EL CONTRATANTE podra dar por terminado-
unilateralmente el contrato cuando por Tazones claramente justificadas, considere que EL. CONTRATISTA no
estd dando cumplimiento a las-obligaciones encomendadas; para lo cual debera dar aviso. por escrito al
CONTRATISTA con una antelacion de minima quince (15) dias caléndario.



NOVENA. ~Prohibicién de cesion del. contrato EL CONTRATISTA no podra ceder parcial ni totalmente la
ejecucidn del presente contrato-a un tercero, salvo previa autorizacion expresa y- escrita del CONTRATANTE.

DECIMA. ~V:g|1am:|a del contrato: EL CONTRATANTE o su representante supervisara la ejecucion del servicia
independiente: encomendada y podid formular las observaciones del caso con el fin de ser analizadas.

conjuntamente <on el contratista v efectuar por parte de este las modificacicnes o correcciones a que. hubiere
lugar. .

DECIMA PRIMERA, —Ley aplicable: Para t{ados-los efectos, @l presente contrato se regird por la normatividad
colombiana aplicable dé acuerdo con el .cédigode-comerclo.

DECIMA SEGUNDA. -Domiciiio contractual Para todos Jos eféctos: iégales, el domidllio contractual serd ia
ciudad de Bogotd, v las netificaciones seran rec1brdas en las direccicnes arriba mencionadas.

DECIMA TERCERA. ~Vigencia. El presentezccntrato tendrd wgencla por-su términa de duracién,

Se firman dos {2) ejemplares iguales, Ias partes los firman y cada una de ellas recibe en este acto su
respectivo ejemplar de conformidad.

EL CONTRATANTE fﬁ EL CONTRATISTA

: ' = : CF&G‘J é-:(/' ‘m!kﬁ‘/
Ligia Escobar ' Osping i Cesar Escobar Escobar

ESCOBAR OSPINA Y CTA LTDA : C.C. 80.244.943 de Bogotd
NIT. 860.450.022-2 :



Calle 100.No 13-21 Piso 11 & b .
Edificio Meégatower’ o gl re.,

Bogotd, Colombia
T:4571 7427050
www.sabreicom

Bogota, 06 de enerode 2013

A QUIEN INTERESE

Apreciados sefiores:

Por medio de la presente nos permlilmos certificar que Cesar Escobar Escobar, directivode fa
Agencia de Vla}es Escobar Ospma SAS - Viajes. Calitour identificada con el NIT No.
860.450.022-2, quien tienen licencia registrada para utilizar el software de-Sabre desde junio de-
2013, ha sido capacitado para manejar eficienternente el sistema de reservaciones Sabre: asi’
como también todas las heframientas corporativas y gerenciales que dicho sistema contiene para
garantizar-una efectiva atencion al cliente, igualmente certificamos la constante participacion en
cursos de actualizacion de huestras herramientas y procesos..

Sabre Corparation es el principal proveedor de.soluciones tecroldgicas para la industria global
de vigjes. Mediante sus- soluciones. de software, datos, servicios mdviles, distribucion y
comercializacion electrénica; cientos; de compaiilas aéreas y ‘miles de-propiedades hoteleras
gestionan operaciones decisivas en sus lineas de negocios:

Estar dreas.operativas incluyen las reservaciones de pasajeros y huéspedes, gestion de ingresos
g revenue management, p’Eani’r"CaC‘ié’n redes aerocomerciales, y gestidn de tripulaciones en
vuelos. Sabre opera ademas el mercado digital de vigjes de mayor coberturaa nivel internacional
y cada afi6 procesa transacciones por mas de 120 mil millones de délares americanos, Esta
plataforma de e-comerce para negocios conecta empresas suplidoras de- viajes, compradores y
consum:dores ‘Con casa malriz en Southlake; Texas Estados Unidos, Sabre atiende a clientes
en mas de 160 paises alrededor del mundo

Atentamente:

Hector Picos
Senior Aceount Diractor
Sabre Calombia
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ESCOBAR OSPINA ¥ Cl4 LTDA
Nit, 860.450.022-2

‘Contrato de Trabajo a Término Indefinido

NOMBRE DEL EMPLEADOR:

ESCOBARQSPINA Y CIA LTDA

DIRECCION:

CRA. 59A No.44B-29:

NESLLY ANDREA MACIAS CASTRC

DIRECCION Y TELEFONO

AV 677 53 14 BL'9 ENT 1 APTO 302

LUGAR, FECHA DE NACIMIENTO; .

Bogota , 12 de Noviembre de 1979

CEDULA DE CIUDADANIA

52.515.352

CARGD U OFICIO QUE DESEMPENARA EL TRABAJADOR:

Asesor Turistico v Corpotativo

SALARIO: e $800.000.
'FECHA DE INICIACION DE LABORES: Julip 22 de 2007
CIUDAD DONDE HA SID0 CONTRATADO EL TRABAJADOR: Bogota

Entre &l Empiead_c_ar y el Trabajador, de laé condiciones va dichas, identificados, como aparéce al pie de‘sus firmas, se
ha'celebrado el presente Contrato Individiat de Trabaje, rogido ademds. por las. siguientes cldusulas:

CLAUSULA PRIMERA: OBIETO, . El En{ipleador contrata los servicios pefsonales del Trabajaddr v ésté se obliga:

a. A poner al servido det Empléador tada su capacidad normal de trabajo, en forma exclusiva en o
.desempefio. de las funciones propias det oficio mencionado v en las labores. anexas ¥ complementadas del
misma, de conformidad con las drdenes e mstrucciones Gue. le imparte El Empieador directaniente ¢ 2
través de sus representantes. - o

b, A-guardar absoluta réserva sobre loi hechos, documentos,. informaciones y en general, spbre todaos los
-asuntos y materias gue lieguen d si conocimients por calsa o con ocasion dest contyate-de trabajc..

Parégra_fo Primero: Hace pante int‘e{grai del presenté contrato -las funciones detalfadas en el manual de
-compétencids del presente cargo. :

Parigrafo Segundo: La descripcién anterior es general ¥ no excluye. nl fimita- para’ ejecutar {abgres conexas
complementarias, asesorias :0. similates y ‘en general aguelias que sean necesarias. para U mejor resultado ep la
ejecucion de la causa que dio origen al contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: REM_UNE_RACIQN. _El Empleador pagaré al ‘Trabajador por fa prestacion de sus seyvicios
et salario indicado, pagadero en. quincengs vengidas sin que ello signifiqus que. unitateralmente el Empleador pueda

pagar por periodos menores.

Paragrafo; El Trabajador autoriza o Empleador para que la rétribucion asf.como cualquier otro’beneficio, sea
prestacional, descanso vacaciones etc. driginado en la existencia yfo terminacion del -contrato sean consignadas o
trasladadas a cuenta.que desde ya el Trabajador autoriza sl Empleador’ para gue sea gbierta a su nombre-en una
institucion financiera. . : '

CLAUSULA TERCERA: TRABAIO NOCTURNO; SUPLEMENTARIO, POMINICAL Y/O FESTIVQ. Para 2l
reconocimiento ¥ pago det-trabiaja suplementario, nocturng, dominicat:o festive, El Empleador. o sus representantes
deberdn haberlo autorizada prevismentety por a<crito. Cuandola necesidad. de este trabajo se presente de manera.
imprevista oiiaplazable, deberd ejecutarse y darse cuenta de-él por escrito, a fa mayor brevedad, af Empleadoro sus
representantes para su aprobacion: El Empleador, én cofisecuencia, no reconogerd ninglin trabajo suplementsrio; ©
wrabaje nocturne ¢ enr.dizs de descanso iggalmente obligatario que ng haya sido autorizado previamente o que,
habiendo sldo avisado inmediatamente, ‘no haya sido aprobade como gueda. dicho, Traténdose de trabajadores de
Diréccion, confianza ¥ Manejo, no habrd pago-a horas Extras, El Empleador fijara las jornadas laborales de acuerdo

a las necesidades del servicio pudiendo variarias durante la ejecucion del presente-contrato.

Hittps:#/mail google:comimailfu/Oifinbox/1612313dab2{71407proj éjc‘tcr=1 &messageParlld=0.1
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ESCOBAR OSPINA ¥ C1A LTDA
Nit 860.450.025.2

CLAUSULA CUARTA: JORNADA DE TRABAJO. Ei Trabajador se obliga a taborat la Jorneda Tiempo Completo,
equivalente a 48 horas semanales laboradas: De lupes & viernies deB:00 am-a 6:00 pm'y. sabados de $ama 12 m;
salvi estipulacion express y escrita en contrarlo, en los turnas y-dentro de las horas sefislddos por El Emp!eador,
pudlendo hacer écte los. ajustes o cambios de horaifo cuando o estime conveniente. Por el acuerdo expreso o tacito

de las partes, podran repartirse fas hotas:de [& jorrada ordinaria en fa forma previste en la lay, teniende en cuenta

que !os tiempos de descanso eritie |85 semoneJ de a jornada no 'se compufan dentro de la misma.

Paragrafo: En.desarrolid del_.Dbjeto-So_ca:_al del' Empleador, este podra designar al Trabajador para que realice las
funciones en las oficinas de-los CLIENTES.

CLAUSULA QUINTA: PEREGDO DE PRUEBA Los firimeros-dos meses.dal presente contrato se consideran comic

pericdo ‘de pruebd y, por cohsiguiente, cualquiera de las partes podrd terminar el contrato unilateralmente, en
cualquier momento. durante dicho permdo 5in que se cause el pago-de indemnizacidn alguna.

CLAUSULA SEXTA: DURACION DEL CQNTRATO. Laduracion det contrato sera;:n‘deﬁmda, mientras subsistan:las
causas que le dieron origeny fa miateria dél trabajo.

CLAUSULA SEPTIMA: OB'LIGACIONEstEL TRABAJADOR.

& Las establecidas en la Ley La!:ofai, reglimento interno de trabajo ¥ el cumplimiento de fas instrucciones

emitidas por el Empleador en:transgurso del desarrolio def.Contrato Laboral.

Suscribir &l acuerdo de Confidencialldad determinado por El Empleador.

No ajercer actos de Competencia desieal frente 3l Emplaador,

Respatar ios sitios de ‘trabajo aS|gnados por Ef Empleador, cumpliendo con las directrices de dichas
Empresas.

e.. Tener una excelente presentac:on personal,:

F.  Cumplir con los hovarios estrpuiados por El Empleador para desarrollar Jas. funciones con los CLIENTES,

g.. Demés ebligaciones inherentes ai: presente LContrato Laboral.

enoT

CLAUSULA OCTAVA: TERMINACION UNILATERAL Son justas causas para dar por terminado unltateralmente

este confrato, por clalguiera de las partes, las que establecs fa Ley, el réglamento interno, el presente contrato y/o
lag circulares: que a lo largo de ia efecuciin del presente. contrato establezcan conduclas no previstas en virtud de-
hechos & tecnologfas o ‘cambios de. actividad diferentes a: las consideradas eni el presente contrato. Se trata ‘de’
reglamentacionies, ordenes instrucciones ‘de. cardcter general o particular que surjan con posterioridad al presente.
acuardg, cuya viglacion sea califi cada corho grave, Expresariente se califican en este acto como faltas graves la.

viclacion a las obligaciones y prohlbncmnes'descretas y ademds tas siguientes:

a. H incumplimiento de las.normas y politicas que tenga la compafifa para ef yso de los sistemas, informdatica,
software, claves de seguradad materiales‘ computadores, ltiles-de oficing etc., quela Empresa entrega al
‘trabajador paré la mefor e}ecucmn de sus funciones, Asi como viclacidn a lo contenido en las- normas de
seguridad industrial.

b, Le utfizadion para fines dlStIniIJS 3 log cans:derados porel Empleador para &l cumplimienty - de su objeto

social de las bases de datos de su: propiedad

Desatender las actividades de capacu.acu:-n programadas por-el Empleador asi sea en horario diferefte a la

<
~ ordinaria.

d, lamala atencién y.desinterés para con los clientes y proveedares,

e, En caso.de laborar én turnos, efedtuar cambios sin lz-debida autorizacion del jefe inmediato..

f. Llegar tardeal sitio detrabajo.

g.- No.cumplir con las nofmas de seguridad industrial an ins sitfos de trabajo/ obras.

h. Negarse a cumplir von los protecalos 'y pracesos para la prestacion ‘de. servicios encomendados, y demds

-establecidos’ por la Empresa en dasarrollo de su objéto social,

. Desatender {as obflgauencs antes monmonadas gonstituyé “justa £ausa para dar por-terminado el contrato
por parte del Empleador.

i, Violar &l acuerda dé confi denc:ahdad ‘determinado por fa Empresa,

CLAUSULA NOVENA: INVENCIONES, Las mvencmnes realizadas por El Traba;ador le: pertenecen ala Empresa
siempre y clando estas sean réalizadas con ocasién y dentro de fa: ejecucitn del contrato de trabajo, y como parte
del cumplimiento-de las obl:gacmnes del cargo. También lo.son “aquelias que sé obtienen mediante los datos y medios
conocidos.o utilizados en ' razdn de fa Iabor__desempenada

htips:#mail ;goo'g_Ie}com! mail/ui0f#inbox/18123{3dabZf7 1 40?p'r0jeéf0r=1 &messagePartld=0.2:
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ESCOBAR OSPINA Y CI4 LTDA
Nit. 860.450.022-2

Con’tré"t’o de Trabajo a Término Indefinido

NOMBRE DEL EMPLEADOR:

ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA

DIRECCION: CRA. 59A No.44B-29
NOMBRE DEL EMPLEADO NESLLY ANDREA MACIAS CASTRO
DIRECCION Y TELEFONO AV 622 58 14 BL 9 ENT.1 APTO 302

LUGAR, FECHA DE NACIMIENTO:

|'CEDULA DE CIUDADANIA

CARGO U OFICIO QUE DESEMPENARA EL TRABAJADOR: |
-SALARIO: : $300.000

FECHA DE INICIACION DE LABORES: Julio 22 de 2007

CIUDAD DONDE HA SIDO CONTRATADO EL TRABAJADOR: Bagota

Entre e| Empleador y-el Trabajador, de [as condiciongs ya dichas, identificados, como dparece al pie de sus firimas, se
ha celebrado el presente Contrato Individual dé Trabafo, regido ademds por las siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA: OBIETO. El E:inp‘leador. conbrata fos servicios persohales del Trabajador y éste se obliga:

a. A poner al servicio del Empleador toda su capacidad normal de trabajo, en forma exclusiva en el
desempefio de las funciones propias del oficio mengionado y en las labores anexas y complementadas del
mismo, de conformidad con las drdenes e instrucciones que e imparta El Empleador directamente 0 a
través de sus representontes. _

b. A guardar absoluta reserva sobre los hechos, documentos, informaciones y en general,. sobre todos los.
asuntos y materias que lleguen 4 su conocimients por causa o con ocasidn de su contrato de trabajo.

Paragrafo Primero: Hace. parte int_égral del preseate contrato las funciones detalladas en el manual de
competencias del presente cargo.. '

Pardgrafo Segundo: La descripcidn anterlor es general 'y no excluye ni fimita para ejecutar labores CONEXas
complemnentarias, _asesori'as o similaresy en general aguellas gue sean” Necesarias para un mejor resultado en la.
ejecucién de ia causa qué die origen al contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: REMU_NER'ACfQN. El Empleador pagard al Trabajador por la prestacion de sus servicios.
el:salarfo indicado, pagadero en quincenas vencidas sifi que efio signifique que ubilateralmente. el Empleador pueda
pagar por periodos menores, :

Parigrafo: El Trabajador autoriza al-Empleador para que la réfribucitn asi como cualquier olro, beneficio, sea.
prestacional, descanso vacaciones etc. originado en la existencia y/o terminacion del contrato. sean consignadas o
trasladadas a cuenta que desde ya el Trabajador autoriza al Empleador para que sea abierta a su nombre.en una
institucion financiera. .

CLAUSULA TERCERA: TRABAIO NOCTURNO, _SUPLEMENT_ARIO, DOMINICAL Y/© FESTIVO. Para el
reconocimiento y pago del trabajo suplementario, nocturno, dofminical o-féstivo, El Empleador o sus representantes
déberan haberlo. avtorizado previamente y por escrito. Cuando la necesidad de este trabajo se presente de manera
imprevista o inaplazable,.deberd ejecutarse y darse cuenta de él por escrito, a la mayor brevedad, al Empleador o'sus
representantes para su aprobacion. El Empleador;-en consecuencia, nd reconocers ningin trabajo suplementario, o
trabajo nocturna o-en dias de descarise legalmente obligatoric que no haya sido attorizado previamente o que,
habiendo sido avisado inmediatamente,; no haya sido aprobado como queda diche. Tratandose de trabajadores de.
Direccion, confianza y Manejo, no habrd*pago a horas Extras. El Empleador fijara lgs jornadas laborales: de acuerdo
a las necesidadées del servicio pudiendo variarlas durantéla pjecucién del presente contrato.




A

: ESCOBAR OSPINA Y CI4 LTDA:
Nit, 860.450.022-2

CLAUSULA DECIMA: DERECHOS DE AUTOR. Los derechos patrimoniales sobre las obras, dissfios invenciones,

'mvestigamones etc. creadas por el Traba]ador en ejercicio de sus funciones o con-ocasidn ellas pertenecen al

Empleador:

LLAUSULA UNDECIMA: TRASLADOS. Desde ya el Trabajador acuerda que ¢f Empleador podré trasladarlo

desde el lugar, cargo y/o sitic de trabajo de acuerde a ias necesidades del servicio siempre y cuandn no se menos
cabe el honor, la dignidad o se produzca una desmejora sustancial o grave perjuicio con ocasion a la citada orden. &
Entpleador estd obligado a asumir los gastos gfiginados €n el traslado. Siempre que sea una decision unilateral de {3
Empresa; :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:; BENEFICIOS EXTRALEGALES, EI Empleéador podrd recorocer béneficios,
primas, prestaciones de naturaleza extra;legal, fo gue se hace a titulo de mera fiberalidad ¥ estos subsistirdn hasta
que &l Empleader decida su mod;fcacaon I} supresmn -atendiendo. su capacidad, todos: los cuales se otorgan vy
reconocen, y €l trabajador ‘asi lo acuerdan sin que tengan caréicter salariai y por lo tanto ro tienen ‘efecto
prestacional o incidencia €n Ja base de aportes en la seguridad social o parafiscal en éspecial éste acuerdo se refiere.
a auxllios en dinera o en especie, primas pertddicas o de antigliedad 0 en general beneficios de esa naturaleza fos
que podrén ser modificados o supnmtdos por el Empleador de acuerdo con su determinacién unilateral tal Como

fue otorgado.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: DESCUENTOS El Trabajador autoriza para que el Emp!eador descuente.
cualquier suma de dinero que se cause dentro’ de la existencia y tefminacién del contfato de trabajo ya sea por
toncepto de préstamos, alimentacion a. bajo costo, bonos de aliméntacidn, vivienda, utilizacidn de medios. da
comunicasion, aportes: biengs dadaos a cargo ¥ na remtegrados u otros que se presenten en ejercicio de la labor que
desarrolla, Este descuento se podrd réalizar de la ndmina qumcenal o mensual o de las prestac:ones sociales,
indemnizaciones, descansos o cualqurer benef‘ icio que resulte con ocasion de la-existencia o terminacidn del contrato
por cualguier motivo.

CLAUSULA DECIMA CUARTA: MODIFICACIDN DE LAS CONDICIONES LABORALES. El Trabajador acepta
desde ahora expresariiente todas las modificaciones determinadas por el Empleador, en o feferente a sus
condicienes laborales, tales comd la Jomada de trabajo, el lugar de prestacion de servicio, el cargo. u oficio y/o
funciones v la. forma de remuneracion, isiempre gue tales modificaciones no afecten su honor, dignidad o sus
derechios minimos ni rmphqueﬂ desmEJoras sustanciales o graves perju:cms para él, deé conformidad con lo dispuesta

en la ley.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DIRECCION DEL TRABAJADOR. El Trabajador se Co'mpr'am'ete & informar por
escrito.al Empleador cuzlguier cambio de direccian teniéndose como suya, para todos Jos efectos, la (itima’ direccién

registrada en la Empresa.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: EFECTOS. El preserite contrato reemplaza ‘en su integridad v dejd sin efetto
cualquiera otro contrato, verbal o] escrutc: celebrado entre las partes con:anterionidad, pudiende las partes convenir
por escrito modificaciones al mismio, las- c;ue formaran parte integrante de éste contrato..

Para constancia se firman dos ejempl_ares,fen la ciudad de Bogotd 4 los22 dias del mes de Julio de 2007.

RESNUY AP HAGIRS (AT O-

El Trabajador: S CUD
Teléfono: 7(GYS .
‘Celular: g_fg L}Q»j_g‘ég_a - ___gfg_g .63;] 4 Lii




MANUAL DE COMPETENCIAS | ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA

Nit. 860.430.022-2

Bogotd 0.C. Julio 22 de 2007

FUNCIONES ASESOR TURISTICO Y CORPORATIVO

Estas funcienes hacen parte del coht}at’o‘ suscrito entre ESCOBAR OSPINA Y CIA LTDA y NESLLY ANDREA
MACIAS CASTRO para el cargo de Asesor Turistico y Corporativo.

4 & @& 6 & o © 5 & ©

-« & & 3 @

-Manejo de sistema de reservas nacionales e internacionales

Realizar cotizaciones oportunas de los servicios solicitados con su respectivo seguirniento
Reservar cupios aerens nac_:onales internacionales, terrestres y hoteleros

Reconfirmar reserva :

Expedicion de tiquetes aéreos Nacionales e Internacionales

Archivar las reservas de forma electrnica por un periodo de hasta un afio
Informar sobre condiciones requen_d_as para el viaje y penalidades

Coriocer y gestionar las peliticas de viajes de las.cuentas corporativas

Solicitar los soportes del reguérimiento del cliente

Gatantizar la ‘operacidn permanente en condiciones de alta calidad en el implante que le-sea
asignado. -

Mantener politicas de Calldad NTS AVO1 — NTS AV02

Atender las necesidades del chente de requerirse darte solucion

Tramite de Assist Card

Superwsar el buen setvicio y oportumdad en la solicitud de tiquetes

Atencion al cliente {asesor én tramites. documentales, temas de: sa!ubrldad situaciones de [os
paises o tiudades de destmo) inclusive en circunstancias que refieran

Responder las solicitudes de reservas y tiquetes de pasajes agreos nacionales e internacionales,
realizadas: por los fincionarias y contratistas de funcionamienta derla ENTIDAD o.de los convenios
o contratos mteradmlmstratwos a través del aplicativo de tiqueétes o por correc electrdnico
cuando se requiera.

Recibir fas cuentas corporatwas asignadas por la empresa

Prestar los servicios ofrecidos sobre los parametros estipulados en los contratos respectivos
inforrmiar a la cuenta oportunamente de- los tiquetes ne utilizados apoyade-en e analista de
cartera

Atender con la cuenta los reemboisos de los tiquetes

Facturar y radicar las cuentas en los tiempos estipulados

Contdctar al GDS en casa deirequerirse sobra algiin inconveniente en la operacian

Archivar lo generado en el pdesta de trabajo.

Verificar diariamente los queus de acuerdo al procedimiento establecida.

Utilizar los perfiles del cliente creados en el GDS para documentar adecuadamente la reserva
Atender la cuenta én el implante si da a lugar o eh Ja oficina prmmpal

Atendér las capacitaciones dé la empresa.

RESITY ARPREA MACAS (RSTRO

£l Empleador El trabajacor

Teléfono: 7, A6 YSH U o
Celular: 7?(53 2¢234 44 -3 21y 6.3 3



Calle 100 No 13-21 Piso 11 Q o B
Ediiflcio Megatower : s Y
Bogotd, Calombia '

Ti+571 742 7050°
www.sabre.com

Bogota, 06 de enero de 2018

A'QUIEN INTERESE

Apreciados sefiores:

Por medio de la presente nos permmmos certificar que Neslly Andrea Macias Castro, agente
de viajes de la Agencia de Viajes’ Escobar Ospina SAS — Viajes Calitour identificada con el NIT
No, 860.450.022.2, quien tienen Ilcencra registrada para utilizar el software de Sabre desde junio
de 2013, ha sido capacitado para manejar eficientemente ¢l sistema de reservaciones Sabre;
para garantizar una efectiva atencion al cliente, igualmente certificamos la constante participacién
‘en cursos de actualizacion de nuestras herramientas y procesos..

Sabre Corporation es el principal proveedor de soluciones. tecnoldgicas para la industria global
de viajes. Mediante sus soluciones de software, datos, servicios méviles, distribucién y
comercializacion electrénica; cientos ide compaiias aéreas y miles de propiedades hoteleras
gestionan operaciones decisivas en sus lineas de nagocios.

Estar areas operativas incluyen jas reéervaCio'hes"de pasajeros y'huéspedes gestién de ingresos
‘© revenue management; piamflcamén redes aerocomermales y gestion de tripulaciones en
vuelos. Sabre opera ademas el mercado dlgital de viajes de mayer cobertura a nivel internacional
y cada afio procesa transaccionas por més -de 120 mil millones de ddlares americanos. Esta
plataforma de e-comerce para negocios conecta empresas. suplldoras de:viajes, compradores y
censuridores. Con casa matriz en Southlake, Texas Estados Unides; Sabre atiende a clientes
en mas de 180 palses alrededor del munda.

Atentamente

Hector Picos
Senior Account Director
-Sabre Colombia
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M POSITIVA

COMPANIA BESEGUROS

Bogotd, Enero 23 de 2.018

Documento de respuesta a observamones de habilitacién y evaluacidn dé la
mwtacmn pablica 08 de 2017:

"POSITIVA REQUIERE CONTRAT_AR CON UNA AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO,
QUE SE ENCUENTRE INSGRITA EN EL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO; PARA:

1. SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA
SUS FUNCIONARIOS,

2. SUMINISTROS DE TIQUETES AEREOS NACIONALES PARA SUS ASEGURADOS

3. SUMINISTRC DE TIQUETES TERRESTRES INTERMUNICIPALES, RESERVA
HOTELERA- Y ALIMENTACION, PARA ATENDER LAS PRESTACIONES
ASISTENCIALES, 'COMO F’ARTE DE LA ATENCION INTEGRAL DE SUS
ASEGURADOS”

Por medic de la presenie, nos perrr_ji"tim_os dar respuesta a las observaciones realizadas.a
los documentos de habilitacion y evaluacion de fa invitacion publica 08:de 2017:

Observaciones del oferente _Pl.l:BB'_Ll._CA_ a la propuesta del oferente ESCOBAR
OSPINA §S.A.S. —-VIAJES CALITUR.

Observacién 1: ANEXO 3 — F‘ORM?ZULARIO DE SOLICITUD DE VINCULACION DE
PROVEEDORES Y EMPLEADOS (SARLAFT)

A folios 34 'y 35 de ia propuesta se evidencia el formulario Sarlaft el cual no esta
debidamente. diligenciado toda vez que nd se diligencid ia finalidad del tratamiento de los
datos personales, no. cumpllendo con {o establecido en los términos de referencia en el
numeral 2.2.17.

Respuesta 1: El proponente fue 'r'ecjuer'ido en este aspecto en la etapa de habilitaciones. y
allego el documento.debidamente di__[igenciado;

Observacion 2: CERTIFICADO DE_;REGISTRO EN LA IATA

Solicitamos a la entidad deshabilitar al oferente toda vez que no cumple con el numerat
2.1.18 Oftros Certificados / Certificado de Registro en la IATA ya que se evidencia a folio
71 de-la propuesta que la certlflcacmn -aportada solo esta para el afio 2.017 y no viene
acompafada de un documento que garanttce que la empresa se encuentra vinculada a
dicha entidad para el afio 2018, como si lo acredita nuestra propuesta en el folio No: 38.

RESPUESTA 2: Se realiza validacion de la documentacion aportada por et oferente, se
evidencia que.en la oferta se encuentra el Certificado de Registro en la [ATA 2017, no se
conhsidera el criterio referido como razon para inhabilitar at proveedor debido a que no se
especificd que la certificacion remitida debia tener vigencia 2018, sin embrago se validd



&) POSITIVA

COMPANIA pESEGLIROS

con el oferente quien remite en <! oﬂcm de Subsanacion la Certificacién de Registro en la
IATA 2018. :

Observacion 3: ASPECTOS FINANCIEROS DECLARACION DE RENTA Y ESTADOS
FINANCIERCS

Solicitamos a la entidad que requiera al oferente:para aclarar la informacién contenida en
la Declaracion de Renta y la informacién contenida en los Estados Financieros, como lo
establece el pliego en la pagina 29, primer parrafo, toda vez que se presentan las
siguientes discrepancias en la informacion:

» En el estado de resultados. del proponente se encuentra diferencia material en el
item de devoluciones dado que en ¢l estado de resultados contable se presenta
una cifra de $3.208.125.000 vy fiscalmente $3.282.191.000, diferencia de
$74.066,000. Se debe ;ustlﬂcar dicha diferencia, en caso contrario se evidencia
una subestimacion del Impuesto en aprommadamente $25.000.000 los. cuales
pueden afectar la utilidad. del ejercicio.

» Enlos otros ingresos declarados y los presentados contablemente $65.714.000 y
fiscalmente $10.309.000, se encuentra diferencia de $55.405.000, correspondiente
a recuperaciones de las _cua__les se solicita aclaracién. De persistir dicha diferencia
se puede déducir que hay informacién sesgada en fa presentacion.

Respuesta 3: Con respecto a la observacion realizada se traslada la misma al oferente
quien realiza las aclaraciones para el casoen el oficio de. subsanacion, por lo anterior.se.
rechaza la solicitud de inhabilltacmn del oferente.

Observacion 4: ASPECTOS FINANCIEROS CERTIFICADO JUNTA CENTRAL DE
CONTADORES

Solicitamos & la entidad deshabllltar al proponénte toda vez gue no cumple con lo
requerido en el numeral 2.3 Aspectos Financieros:

s Carifcado davigensis de id ym:npcm‘ntd& soniador y el revisor fiscal,

S debe pregsentar folecopia ieg;b;e del Cérificade de Vigencia de & inschpoidn. y de
aritecedenies Yiaaplnenos g—-& Contader y & Revigor Fiscal, expedido por (& Junta Cénttal de
Coniddored, con no mas de fres {3pmeses calendario de f::-:pedﬁci\éfa.

Se evidencia que el Revisor Fiscal {1_0 ha cumplido. con la.obligacion legal de actualizar su
Registro en la-Junta Central de Contadores:



) POSITIVA

COMPANIA pr SEGUROS,

Gue. o conlador pubito- LUIS CARLOS ZAPATA URREGO 1d|3ntlhc,ado con CEDULA DE
CIUDADANIA Ne 74303848 de BOGOTA, D.C. {BOGOTA D.C) Y Tarjeta-Profesional No. 570847
Bl ueno vigenta 50 »ﬁscr:pc.uz‘ en la Juma Cenim de Canladoreb y desde, la fecha de Inscrpcion.
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EL CONTADDR PUBLICO NO. HA CUMPLIDO ‘CON LA OBLIGAGION DE ACTUALIZAR EL

REGISTRO

Respuesta 4: Con respecto a la obfservat':i()n realizada se traslada la misma al cferente
quien.realiza las aclaraciones para el caso en el oficio de subsanacion, por lo anterior se
rechaza la-solicitud de Inhabilitacicn del oferente.

Observacion 5: Solicitamos a la entidad no tener en-cuenta las certificaciones aportadas
afolio 151, 153 y 156 toda vez gue no cumplen con lo establecido en-los términos de
referericia ni en la adenda No. 1 numeral 2.4.2 Experiencia Especifica del Proponente:

Foonlavents gue ol olerenie u:;"{;di‘s; ERpEHENTE A travds do contralos cuye objtld este
retcicnada conel 66l presenle proceso. la cenrcacian deberd- detzilar 13 actividad espetifics
rquerics pre Pesiive indisasdo ef poréemtaie o valor gecutade de suministro G tauoles
NGrEnE TSTRIGE Y0 1E0IVas nwlm« L para determirar el valon soepladn dé 1 mishis ude
sta g pliplicar dicho porcentaje oo ol vaior del certrsto. Cualquier inexactitud de ta.
FEGTaRciOn contenls o RS mmpm sas -cerlificasones padtd dar wgaer al sechare de s

prraIesi

Como se evidencia en eI parrafo sustraldo de la adenda No. 1, {a certificacion debera
detallar la actividad especifica requerida por Positiva, indicando el porcentaje o el valor
gjecutado de suministro de thuetes.iaereos, fraslados y;‘o reservas hoteleras.

Verificadas las certificaciones aportadas por el proponente se evidencia lo sigliente:

= Folio 151: Certificacién del Ejercito Nacional - Contrato 747: Se presté el servicio
de operacion logistica de eventos’ y alimentacion, por lo cual no todo el valor del
contrate ($8.190.000.000) se. puede acreditar en suministro de tiquetes aéreos,
trasladaos y/o reservas hoteleras. Por consiguiente la certificacion aportada por_el
proponente debfa indicar el porcentaje o el valor ejecutado en los servicios
especificos solicitados porila entidad, como si bien lo acredita la certificacion
emitida por el mismo contratante a folio 154.

= Folio 153: Certificacién Agencia Nacicnal de Hidrocarburos — Contrato 120: Se
prestd el servicio de tramites de documentos y visas, por lo cual no todo el valor
del contrato ($801.308.494) se. puede acreditar en suministro de tiguetes aéreos,
traslados y/o reservas hoteleras. Por consiguiente la certificacion aportada por el
proponente debia indicar el porcentaje ¢ el valor gjecutado en los servicios.
especificas solicitados por la entidad.
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- Folio 156: Certificacion ETB — Contrato 4800011991 Se prestd €l servicio de
framites de visas y demas documentos, por lo cual no todo el valor del contrato
($1.275,179.938) se puede :acreditar- en suministro de tiquetes aéreos, traslados
y/o reservas hoteleras, Por conmguzen_te la certificacion aportada por el proponente.
debia indicar el porcentaje o el valor gjecutadé en los servicios eéspecificos:
solicitados por la entidad. .

En consecuencia, -solicitamos a le g‘entidad rechazar al oferente teniendo en cuenta que.
incurre en la causal de rechazo o - pagina 41-de los términos de referencia: Por no anexar
las certificaciones de acuerdo a la infermacién solicitada en los presentes términos.

Respuesta 5: De acuerdo a lo estabiedido_-en los términos de referencia:

“El proponente debe presentar, mmlmo tres, maximo 5 certificaciones de experiencia
relacionadas con el objeto del contrato Minimo dos de ellas deben corresponder a
contratos corporatives-de fracto.sucesive de minimo 6 meses de.duracion. La suma de las
certificaciones debe ser minimo del 50% del valor del presupuesto de la prasente
invitacion. Las certificaciones presentadas deben corresponder a contratos ejecutados a
partir del 1 de enero de 2012 y deberan estar-terminados y liquidados,.o en su defecto con
una ejecucion superior al 50 %. E! minimo de cada certificacion -sera la suma de 3
3507000.000C. £l proponente podra acreditar experiencia a fravés de contratos cuyo cbjeto
esié reiaczonado con el del presente proceso siempre y-cuando dentro de las actividades
ejecutadas contemple el suministro de tiquetes aéreos, traslados y/o reservas hoteleras,
Para tal efecto, la certificacion deberd detallar la actividad especifica requerida por
Positiva mdlcando el porcentaje ejecutado de suministro de tiquetes-aéreos, traslados y/o
reservas hoteleras, para determinar el valor aceptado de la misma, que resultara de
multiplicar dicho porcentaje por ! valor del contrato.”

Se aclara que [a solicitud donde “ El proponente podra acreditar experiencia a través de
contratos cuyo obleto este relacienado con el del presente proceso siempre y cuando
dentro de las:actividades ejecutadas coritemple el suministro de tiquetes aéreos, traslados
ylo reservas hoteleras, es para objetos contractuales donde no se encuentra descrito de
manera_especifica y taxativa las actividades de suministro_de tiquetes aéreos. traslados
y/o reservas hoteleras, tema gue. fue tratado y ejemplificado en la audiencia de aclaracidn
de términos. .

FOLIO 151:

« Certificacion del Ejército Nacional - Contrate 747

« Dbjeto: Suministro de pasajes aéreos Nacionales e Internacionales vy
servicios conexos para el ‘ejército nacional { traslados, logistica de eventos,
alojamiento y aiimentaciéri)'

Se considera que dicha certlflcacnon cumple con lo solicitado ya que sefiala de manera
taxativa -en el objeto contractual ]as actividades descritas en el objeto del presente
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proceso. (SUMINISTRO DE TlQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES,
RESERVA HOTELERA Y ALIMENTACION)

FOLIO 1563:

» Certificacion Agencia Nacional de Hidrocarburos — Contrato 120

° O’.bj_etd: El contratista se obliga para con la: ANH a prestarel suministro de tiquetes
aéreos y ferrestres | sérvicios adtcmnalés como reservas, iramites de
documentacion y visas, cheques de equipaje y demas servicios tendientes a
facilitar el desplazamiento: de personal de la ANH destinos nacionales e
internacionales, para el cumpllm|ento de funciones misionales y admmlstratlvas

Se considera que dicha certificacion cumple con lo soficitado ya que sefala de manera

taxativa en el objeto del contrato las actividades requeridas en el presente proceso de

contratacion  (SUMINISTRQ | DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E

INTERNACIONALES, RE_SERVA HOTELERA Y ALIMENTACION)..

Folio 156

« Certificacion ETB — Contrato: 4600011991

» Objeto: Suministro de Tiguetes aéreos. nacionales e internacionaies, el servicie de
trémite de visas y demas documentos requeridos para e! viaje a través de un
sistema auto gestionable

Se considera que dicha certlflcamon cumple con lo solicitado ya que sefiala de manera
taxativa en el objeto del contrato. las actividades requeridas presente proceso de
contratacion  (SUMINISTRO :DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E
INTERNACIONALES, RESERVA HOTELERA Y ALIMENTACION),

Observacion 6: Solicitamos a la entldad deshabilitar-al proponente toda vez que se
evidencia que la hoja de vida presentada. para este perfil, no cumple con lo requerido por

la entidad en los términos de referenma ni en fa adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de

Trahajo,

o L.a entidad requeria certfﬂcar experiencia en servicio al cliente dentro de los
tltimos cinco afios vy al verificar |2 Unica certificacién aportada para este cargo a
folio' 78, no se puede evidenciar la acreditacion de dicha experiencia.
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Adicionalmente a lo afnterior, el proponente no aporta copia del contrato
requisito que debia cumplir ya que es el nismo proponente el que certifica la
experiencia de {a persona propuesta para el cargo.

En jos casos que ef ente que seflins fa
SXLEANICIH L8 £ ST a‘cmmmta debe sor seponato con e copia gel contiata donde se acredite
chohz anivilad

RESPUESTA &:

1. De acuerdo a lo indicado en la adenda li y teniendo en cuenta las observaciones de los.
oferentes se ajusta el requerimiento para el Gerente Gerente de Cuenta guedando de la
siguiente manera: “certificar experiencia en servicio ai cliente dentro de los (iltimos
cinco afos: Se realiza validacion de la certificacién aportada en el folio 78 para el periodo
de 10/11/2010 a la fecha donde se indican las siguientes actividades:

o Negociacidn con proveedores. |

o Facilitadorde situaciones presentadas durante. la ejecucion del contrato

o Ser responsable de dar respuesta y atender incidentes, quejas y situaciones andmalas
y/o irregulares que se lleguen a presentar en el suministro del objeto del contrato

o Atender requerimiento yfo peticiones del cliente

o Recepcion de las solicitudes 'y quejas.

« Negociar, administrary hacer seguimiento a los beneficios correspondientes al cliente
= Hacer seguimiento al cumplimiento de los acuerdos de nivel de servicio

« Comunicacion permanente con eI supewlsor del contrato.

s Entre ofras

Las anteriores se acreditan como eXper;enc;la compatlble con servicio al Cliente por-io gue
se considera que el oferente cumple con lo solicitado.

2. Teniendo én cuenta la -obsewaci‘én-realizada se solicita copia de contrate donde se
acredita lo indicado en la certificacién de experiencia.
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Observacion 7: EQUIPO DE TRABAJO — ASESOR IMPLANT - DIANA MARIA
ANDRADE MARIN

Solicitamos a la entidad deshabllitar al proponente toda vez que se evidencia que la hoja
de vida presentada para este peifil, no cumple con lo requerida por la entidad en los
termings de referencia nien la. adenda No. 2 numerai 2.4.3 Equipo de Trabajo.

l.a entidad requerfa certificar dos anos minimos de experiencia acreditada en manejo de
rutas, tarifas y/o reservas aéreas y/o terréstres y ai verificar las certificaciones aportadas
para este ¢argo, no‘se puede evidenciar la acreditacion de dicha experiencia.

Respuesta 7: ASESOR IMPLANT - DIANA MARIA ANDRADE MARIN

Se evidencia en la certificacion Iébq‘ral expedida para el periodo del 08/09/2013 a la
fecha, en el folic 88 donde se certifican las siguientes actividades y funciones:

¢ Reservas Hoteleras :
‘o Experto en expedicion de quuetes aéreos nacionales e Internacianales

Las cuales también se saportan en éi folio 91 Contrato con cargo de Asesor Turistico

Se evidencia en las certificaciongs laborales en los folios 94, 95 y 96 donde se certifican la
experiencia de- 36 meses en el cargo de quueteadora Nacional, se realiza ia validacion
en |la pagina de ANATO sobre las funciones. correspondientes a! cargo de tiqueteadora las
cuales se relacicnan.a contmuamon._

Preparar y obtener una clara comprensmn de la informacién. brindada por su jefe
:nmedlato acerca las necesidades y deseos especificos de los clientes para realizar |a
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cotizacion, reserva, emision de- thuetes creacion, preparacion y conformacion de planes.
yfo paguetes turisticos.

2. Informarse sobre la identidad de [a organizacién, el mercado al que se dlnge y los
requisitos especiales que puedan: tener

3. Realizar cotizacignes a las sofzcltudes de reservas en €l sistema GDS o _cualquier otro
gspecifico que se requiera. :

4 Brindar atencion y orientacion a Ios funcionarios sobre aspectes relacionados con su
drea de trabajo.

5. Realizar reservas en las plataformas utilizadas_pot la empresa o por medio del GDS
para tiguetes o paquetes turisticos. :

B. Participar activamente en los. programas de capacitacion brindados. por la empresa o
los proveedores de la misma.. :

7. Mantener contacto con las agencias consolidadores y demas proveedores que se
requieran para desarrollar las actividades necesarias.

8. Atender solicitudes de los diferentes contratos que'se generen en la.empresa.

9. Emitir reservaciones e'informar a‘{os interesados. .

10. Elaborar informies sobre la de la.emision de tiquetes y demas actividades realizadas.
11, Realizar Ias gestiones necesarias para asegurar la ejecucion de los planes, programas
y proyectos en los que interviene en razén-del cargo.

13. Conocer, entender y ejecutar la politica de sostenibilidad turistica y sistema de gestion
integrado eh el desempefio de sus actividades,

14. Realizar un uso eficiente de Ios recursos. naturales, asociados a -sus actividades
diarias.

15. Conocer y controlar los aspectos sobre la sostenibilidad y fa seguridad y salud en el
trabdjo, gue generen sus actiwdades _

18, Formar parte activaen la’ BJECUC]OI‘I_ de los programas de sosténibilidad y seguridad

Se'realiza validacion telefonica de- Ia certificacién del folio 98 de AGENCIA DE VIAJES
VILLA DE LEYVA

Contaeto: Luis Alfredo Rodriguez Gerente
Teléfono: 281 5434 .

Cargo: quueteadora

Duracion en el Cargo: 40 meses. (3 anos y 4 meses)

Actividades Ejecutadas:

Cotizacién, reserva, emisién de tiquetes creacion, preparacion y conformacion de.planes
ylo paqg uetes turisticos. .

Resolver inquietudes de los usuario s

Emision de tiquetes

Tramite-de Rembolsos

Modificacion de planes e itlnerarzos

Per lo anterior se considera que ASESOR IMPLANT - DIANA MARIA ANDRADE MARIN
cumple con el perfil solicitado. :

Observacion 8: EQUIPQ DE TRABAJO — ASESOR IMPLANT — NESLLY ANDREA.
MACIAS CASTRO
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Solicitames a la entidad deshabllltar al propenente toda vez que se evidencia que la hoja
de vida presentada para este perfil, no cumple cen lo requerido por ia entidad en los
términos de referencia nien la adenda No. 2 numieral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

La entidad requeria certlﬂcar formacmn técnica o técnoldgica en Administracion ylo
formacion técnica o tecnolégica en Salud o acreditacion de ultimos semestres de pregrado.
en Administracién o en Salud. Al verificar los diplomas aportados a folios 115 y 116
ningunc de los dos titllos técnicos son en Administracion ni en Salud, tal y como lo
solicitaba la entidad. Por lo cual, la entidad no puede desconocer las exigencias en los
términos de refergncia nien la adenda No. 2 que-aducia taxativamente formacién t&cnica
o tecnologica en Administracion o.en Salud.
Adicionhalmente, el contrato anexo a felios 122 a 124 es un contrato.a término fijo. inferior a
un afa por dos meses, es decir soio se puede acreditar dos meses .de la certificacion
laboral aportada.
£ o casos g el ente que certifica 2
EXpEmGE B0 &ITNEMC propunenlE: dete sor soporlacn oo iz sewa del conlrato dgnte e acredie
gt actndad

RESPUESTA 8: De acuerdo con las observaciones y una vez realizada la consulta en el
abservatorio SENA, de acuerdo a io descrito en la clasificacion nacional de ocupaolones
version 2015, la ocupaclon de guia.de Viajes y Turismo y sus relacionadas tiene con area
de conocimiento la administracién y-gerencia y los servicios administrativos y de oficina
por lo antérior se¢ considera -una carrera. técnica administrativa teniendo en cuenta las
areas de conocimiento con’templad?s;
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Contrato:; teniendo en. cuenta la observacion realizada se solicita copia de
contrato donde se-dcredita !0 indicade en la certificacion de experiencia
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Por o anteriar se considera gue el proponente cumple con este requisito.

Observacion 9: EQUIPO DE TRABAJO ASESORIMPLANT — YUDY ANDREA
RODRIGUEZ CLAVIJO

Saolicitamos a la entidad deshab’ilitaf,al proponente toda vez que se evidencia que la hoja
de’ vida presentada para este perfil, no cumple con lo requerido por la entidad en los
terminos de referencia ni en la adenda No. 2 numeral 2.4.3 Equipo de Trabajo.

La entidad requeria certificar dos afios minimos de experiencia acreditada en maneio de
rutas, tarifas y/o reservas aéreas y/o terrestres y adicionalmente una de las personas
debia acreditar experiencia en ejecucidn, atencién y/o coordinacion de traslade de
pacientes 'y de servicios alojamiento’y manutencion. para pacientes de minimo un afto, Al
verificar las certificaciones aportadas para este cargo a folios 146 y 147, no se puede
evidenciar fa acreditacion de dicha experlencxa
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La entidad no puede asumir que al desarrollar los cargos de Auxiliar de enfermeria vy
Acompanamiento hospitalario, cumple con la experiencia solicitada en ejecucion, atencion
y/o coordinacién de traslado de: pacientes y de servicios alojamiento y manutecién para
pacientes; de ser asi se tomaria atribucicnes que beneficiarias sustanciaimente a este
proponente al asumir condiciones qué el proponente y el profesienal no acreditan.
Adicionalmente tampoco se ewdenma el manejo. de rutas, tarifas y/o reservas aereas y/o
terrestres. :
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RESPUESTA 9: Respecto a la observacion s& realizo la solicitud de ‘subsanacion’ con
fecha 17 de Enerc donde-en respuesta se reciben ios siguientes soportes:
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Con lo antericr se documenta el cumplimiento de lo requerido en los términos de
referencia.



& ) POSITIVA

COMPANIA DESEGUROS

Observaciones del oferente REC]O TURISMO a las propuestas de los oferentes
ESCOBAR OSPINA S.A.S. -VIAJES CALITUR y PUBBLICA

Observacionh 10: En o relacmnado a la propuesta presentada por-el Oferente Escobar
Ospina —~ Viajes Calltur se observa que a Folio. 126 se adjunta la hoja de vida de la
Sefiora Yudi Andrea Rodriguez, ‘cuya profesion es Trabajo Social, graduada de. la
Fundacion Universitaria Monserrate; -adicionalmente ha realizado programas técnicas en
Administracién de Recursos Humanos y asistencia en anadlisis y produccion de.
informacion Administrativa en el SENA, adicionalmente la mencioriada es técrico laboral
en auxiliar de enfermeria, carrera ‘que cursd en la Fundacion Estudic Empresarial,
institucion de educacién no formai.

Es sabido que mediante adendas se modifican los pliegos de condiciones definitives,
teniendo estas dltimas, Jos requerlmlentos en firmes solicitados en un proceso de
contratacion; mediante Adenda No. 2 publlcada por POSITIVA, se estipuld:

El oferente debe. suministrar m:mmo 3 asesores Implant (2 para el servicio de usuarios
asegurados y 1 para func;onanos) que cumplan (es decir los 3) fas siguientes
condiciones: &) Formagion técnica o fecnofogrca en administracion y/o formacion téchica
o tecnoldgica en salud o acreditacion de Ultimos semestrés de pregrado (sexto semestre
en adelanle} en administracion o en salud de una institucion de-educacién superior
aprobada por ef Ministerio de Educacion, con dos .afios minimos de ‘experiencia
acreditada en manejo de rutas, fanfas y reservas aéreas y/o lerrestres y b) uno de ellos
debe tener experfencia acreditada en éfecucion, aténcion y/o coordinacion de traslado de
pacientes de minime un ano,

En este orden de ideas, la Senora Yudy Andrea Raodriguez Clavijo, puede que cumpla
can los requisitos de experiencia, pero NO CUMPLE con el perfil académico que solicita,
POSITIVA por [0 Siguiente:: :

- La Carrera profesional de Trabajo social; no eés una carrera relacionada con
admlnrstramon riucho menes con Salud.

- La Carrera técnica.que si es en admmlstracmn de recursos humanos, en este caso, es
certiffcada por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, la cual no. esta clasificada
¢omo una Institucion de Educacion: Superior como lo enfatlza el pliego, sino como una’
institucién de Educacion para el Trabajo educacién no. formal, avalada. por el Ministerio
de Trabajo y no por el Ministerio de Educac:lon Nagcional, como ]o solicita el p[lego

i La carrera técnico laboral en enférmeria, es relacionada con la salud, sin embargo es
una cafrera técnica laboral, otorgada a través de una institucion de educacidn no formal
como o indica el diploma a folio. 139 de Escobar Ospina Viajes Calitur, no por una
Institucién de Educacion Superior.

Respuesta 10: Se realiza la acfaracmn gue el requisito de “una institucion de educacion
superior aprobada por el Ministerio-de Educacion” aplica (nicamente para la s;gu.'ente
frase “o acreditacién de dftimos. semestres de pregrado (sexto semestre en adelante) en
agdministracién o en salud de una.institucién de educacién superior aprobada por el
Ministerioc de Educacion”, lo anterlor teniendo en cuenta que en Colombia las
instituciones de educacién no forma.' se encuentran avaladas por la Secretaria de
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educacion para impartir formacién técnica y tecnoldgica, por censiguiente para los
proponentes que presentaren 1os :sopertes de educacién noe formal de los programas.
soficitados, se validd que- dichas instituciones contaran con el respectivo permiso de ia
secretaria de educacion correspondiente.

Observacion 11: En lo relacionado con la propuesta presentada por el Oferente
PUBBLICA, observamos en lo relacionado con el eguipo de trabajo a Folios 154 a 192,
que nmguna certificacion de experiencia ni. contrato de los relacicnados, mencignan
experiencia de un asesor’en egfecucion, atencion y/o coordinacion de traslado de paciente;
vale la pena destacar, que segun adenda No. 02, en los casos en los gue el ente que
certifica la experiencia sea el mismo proponente debe ser soportado con la copia del
contrato donde se acredite dicha actividad, sin embargo en los contratos laborales
presentados por el oferente no se mencionan dichas actividades de los asesores ImPlant,
por tanto la Unica forma de-subsanarle seria meJorando la oferta, realizando correccion de
las certificaciones de éxperiencia o:correccién. de los contratos suscritos y volviéndolos a
enviar a la Entidad, lo cual se constituye en causal de rechazo. Es importante mencionar,
que en los documentos ‘enviados inicialmente por PUBBLICA, no se enconiraban los que
sirvieran para verificar fa experiencia del persona, pues el pliego es claro estableciendo
que los documentos idéneos son certiflcamones mas contratos, en los ciales se
acreditaba la actividad: En‘este orden de ideas el proponente PUBBLICA NO CUMPLE.

Respuesta 11: Una vez revisados: los soportes remitidos en la oferta-de PUBBLICA se
evidencia en el folio 1683 para el agente lngrld Alejandra Romero-experiencia laboral ¥y en
el folio 166 certificacién laboral donde se especifica la funcidon de ejecutar, atender y/o
coordinar el trasiado de pacientes, con lo anterior se considera que el propoenente curmple
con lo reguerido para este requisito
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Observacion 12: Enlo re!acmnado con las certificaciones de experiencia como
contratista del ofererite PUBBLICA

A Folio 126 certifica experiencia en AIOJamiento transporte, alimentacién y traduccion
simultanea, sin embargo no cumpie pues segin adenda No, 1, en su pagina 3, lo
requerido es ‘acreditar: tiguetes aéreos (los cuales no se vlsuallzan en la certificacion),
traslados (los cuales tal vez se pretenden acreditar con el transporte, pero en todo caso
no se visualizan) y por Ultimo alojamiento, que es lo Gnico que se puede verificar en esta
certificacién de ‘experiencia, sin acredltar su valor.

Segun la adenda no. 1, también -se podian acreditar contratos relacionados con el
presente procesq, siempre dque la certlfrcacmn detallara ia actividad especifica requerida
por POSITIVA, indicando porcentaje o valor. Ef este caso particular, las actividades de
apoyo Iog:shco para la realizacion de eventos, no se consideran iguales pero sl
relacionadas, como lo dice el pirego incluyen por su puesto: Transporte, alojamiento y
alimentacion, pero ademas de esto incluyen; Alguiler de Salones © espacios para la
realizacion de eventos, sonido, | estructuras, ayudas audiovisuales, traducciones
simultaneas, impresién de formatos a gran. escala, banners, streaming, trasmisiones,
impresién de libros; pago de conferencistas, entre otras actividades | pero en el certificado
adjuntado no se visualiza gue monto corresponde los tres servicios que le interesan a
POSITIVA: fiquetes aéreos, traslados y alojamiento.
En todo caso, las actividades de- an;amiento transporte, alimentacion y traduccion
simultanea, son calificados por la i rma interventora, no por el contratante a Folio 126, por
tanto no cumple.
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A Folio 142 certifica el valor e]ecutado por concepto de tiquetés aéreos por valor de $-
846.748.773, sin embargo, de acuerdo a la Adenda No. 1, las actividades a demostrar
son. Suministro de tiquetes aéreas, traslados y/o reserva, no Suministro de fiquetes.
aéreos y/o traslados y/o reservas: hoteleras, por tanto no era opcmnai ‘acreditar solo
tiquetes, sino que se debia acreditar ademas de tiquétes aéreos mas los traslados o mas
las reservas hoteleras; en cualquiera de los casos, con las cettificaciones de experiencia,

se debian acreditar las primeras.dos o las tres, pero no una sola de las actividades, de
acuerdo a la redaccion que usa la. Entidad. Durante las observaciones a los preterminos,

{pagina 15), del 15 de diciembre, RECIO TURISMO realizé esta consulta, en donde
solicitaba aclarar si bastaba con }a acreditacién de una sola de las actividades, sin
embargo POSITIVA se marnituvo en su solicitud: Suministro de tiglietes aéreos, trasiados.
ylo reserva; en este orden dé ideas; podemos observar con claridad gue no bastaba con
la acreditacion de unia sola de las actlvldades sino dé dos de las actividades o 3.

Respuesta 12:

Respecto al contrato 280 entre el Mlmsterlo de Educacion y Pubblica el cual se encuentra
soportado en los folios. del 126 al 142 cuyo objeto indica:

Prestacion de servicios para la organlzacmn administracion y ejecucidén dé acciones
logisticas para la realizacién de ‘eventos correspondientes al grupo 1 (eventos de
direccion de calidad para ia educacmn prescolar, basica y media de la oficina asesora de
innovacion educativa de nuevas tecnologias) donde en el folio 142 se especifica en la
certificacion emilida por la subdirectora de contratacién del Ministerioc de Educacién
Naciona! y- firmada por la misma: indica que de acuerdo a la informacién recibida por Ia
interventeria del contrato 280 de 2012, el valor total ejecutado por concepto de tiquetes
aéreos asciende a la.suma de. Ochacientas cuarenta y seis millones setecientos cuarenta
y ocho mil setecientos setenta y cinco pesos micte, con fo_anterior dicha certificacion
cumple con lo requerido ya detalla la_actividad especifica requerida_por POSITIVA,
indicando el valor de ejecucion de. fa misma.
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3. De acuerdo a lo indicado: “por tanto no era-opcionat acreditar sélo tiquetes, sino que
se debia acreditar ademas’ de tiquetes aéreos mas los traslados o mas las reservas.
hoteleras; en cualquiera de los casos, con las certificaciones de experiencia, se debian
acreditar las primeras dos o las tres perc no una sola de las actividades, de acuerdo a Ia
redaccion que usa la Entidad”

Se revisan los documentos: termlnos de referencia, documento de respuestas a las
cbservaciones a términos de referencia INVITACION PUBLICA No. 08 de 2017 | y L,y
Adendas | y il y no se encuentra dlcha gbservacién oaclaracion por parte de la entidad.

Observacion 13: Folic 143 en_contram.os' certificacion de expefiencia de apoyo operativo y
administrative, acreditando una experiencia de'$ 2.613.464.285 en tiquetes aéreos, esta
certificacion no cumple, de acuerdo a lo anterior: La experiencia debe acreditar
suministro de tiquetes. aéreos, tras.'ados Y/o reservas hoteleras, es decir las
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certificaciones de experiencia deben acreditar: las dos primera o.las tres actividades, pero
no sélo lo relacionado con tiquetes aéreo, por tanto no cumple:. _

A folio 149 encontramos certificacion de suministro de pasajes aéreos nacionales e
internacionales, sin embargo, no ‘cumple pues sdlo acredita la actividad de tiglietes
aéreos, no acredita ademds de tiquetes aéreos los traslados o las reservas hoteleras,
como lo solicita la Adenda No. 1: La experiencia debe acreditar suministro de tiquetes
aéreos, trasfados y/o reservas hoteleras. '
Solicitud: Al abservar que las certificaciones de experiencia, no cumplen con la Adenda
No. 1. esto es: En ef evento que ef oferente acredite ‘experiencia a través de. contratos
cuyo objefo esté relacionado con f_,%i presente proceso, la certificacion deberd detalfar 1a
actividad especifica requerida por POSITIVA indicando el porcentaje o valor gfecutado de
suministro de tiqueles aéreos, traslados y/o reservas- hoteleras, solicitamos que se
reevallie técnicamente al proponente, debido a.que no cumple.

Respuesta 13: Se revisan los documentos términos de referencia, documento de
respuestas a las observaciones a térmihos de réferencia INVITACION PUBLICA No. 08
de 2017 | y Il, y Adendas | y Il y no se encuentra dicha observacion o aclaracién por parte
de fa entidad.

Observacion 14: De acuerdo-a resultado def informe de evaluacién, RECIO TURISMO no
cumple {ecnicamente, pues NO'apﬂO!‘td‘ los documentos gue- acreditaran ia ‘experiencia
especifica en traslado. de pacientes de por lo menos uno de los tres exigidos. En este
sentido no entendemos a qué se refiere este concepto, pues en la propuesta original;

- A folio 235 se encuentra certificacién laboral expedida por Recio Turismo, en la cual se
certifica que la mencionada ejecuto y atendid la cuenta corporativa de la ESP AMBUQ, en
lo relacionado con el traslado aérec nacional e internacional para los pacientes de ia EPS,.
slendo bastante. clara la certificacion de esta funcion.

- Afolic 236 se encuentra el contrato laborat suscrito entre La Sefiora Shirley Mendoza y
Recio Turismo; en el cual no chstante ya se mencionaban ‘las obligaciones
especificas”, de la-Asesora ofrecida, mencionando claramente que debia ejecutar todo lo
relacionado con el traslado aéreo o 'terrestre de los pacientes de las cuentas corporativas
de salud, por tanto no habia nada que subsanar

"t No obstante, el dia martes. 17 de enero antes de las 05:00 pm, se envid al correo
electrdnico desde el cual se solicitd la aclaracion: omar.vanegas@posifiva.gov.co,
certificacion contractual, mas contrato suscrito entre la EPS AMBUQ y RECIO TURISMO,
en la cual se pueds apreciar claramente &l objeto, que es: el traslado ‘aéreo de los
usuarios de la' EPS AMBUQ, dicha.cuenta corporativa, siempre ha sido atendida por la
Sefiora SHIRLEY MENDOZA, asesora.comercial de RECIO TURISMO, no solo durante
ese afio, sino durante 2 afios més, informacion que puede ser constatada, ademas de los
documentos que ya fueron adjuntados en la propuesta v en la subsanacion, pues la
mencionada asesora y nuestra empresa, hemos sido reconocidos por nuestro buen
servicio en la EPS AMBUQ. "

En este sentido, RECIO TURISMO cumplié con los requisitos, no solo desde la
preseritacion de la oferta; en el aspecto de asesor con experiencia en traslado de
pacientes, sino también durante la aclaracian solicitada, por tanto SE SOLICITA su
habilitacién técnica y asignacion de puntaje correspondiente.
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Respuesta 14: De acuerde al requenmlento realizado se procede a realizar {a validacién
can ERPS AMBUQ ya que ¢n la certlf:camon remitida para la subsanacion no se especifica
en el objeto contractual si dicho servicio se brinda para pacienies o para funcionarios, no
se recibe respuesta a correo electronlco ni -a los numero telefonicos sefialados en la
certificacion. :

Observaciones del oferente. NOVATOURS a las propuestas de los oferentes
ESCOBAR OSPINA S.A.S. ~VIAJES CALITUR y PUBBLICA.

Observacion 15: Verificando la propuesta de 1a firma Calitur, se puede evidenciar a folio
151 la certificacion del Ministerio de Defensa Nacional, cuyo objeto es: Suministro de
pasajes aéreos nacionales e internacionales y servicios conexos pare el ejercité Nacional
(Traslados, logistica de eventos, alojamiento y alimentacion. En dicha certificacion no se
desglosa el valerejecutado por cada servicio prestado.

A folio 153 se evidencia la certn‘lcacmn de. la Agencia Nacional de Hidrocarburos. Cuyo
objeto es el suministro de tiquetes aéreos y terrestres, la cual no tiene desglosado el valor
ejecutado por cada servicio prestado

Por tal motive solicitamos muy amablemente a la entidad realizar el requerimiento. a la
firma para que presente desglosados |os valores ejecutados por cada servicic prestado de
actierdo a lo saolicitado por la entldad efr los pliegos de condiciones

Respuesta 15:;
FOLIO 151:

» Certificacién. del Ejéreito Nacional - Contrato 747

© Objeto Suministro de pasajes aéreos Nacionales e Internacionales y
servicios conexos para el ejército nacional ( traslados, logistica de eventos,
alojamiento y ahmentacmn)

Se considera que dicha cemflcacuon cumple con lo- solicitado ya que sefiala de manera
taxativa én el objeto contractual las. actividades descritas en el objeto del presente
proceso (SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES,
RESERVA HOTELERA Y ALIMENTACION)

FOLIO 153:

« Certificacion Agencia. Nacmnal de Hidrocarburos — Contrate 120

s Objeto; El contratista se: obnga para con la ANH a prestar el suministro de tiquétes.
aéreos y terrestres , servicios adicionales como reservas, tramites de
documentacion y visas, cheques de equipaje 'y demas. servicios tendientes a
facilitar el desplazamiento  de personal de la ANH. destinos nacionales e
internacionales, para.el cumpllmlento de funciones misionales y administrativas.
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Se considera que dicha certificacién cumple con Io solicitado ya. que sefiala de manera
taxativa en el objeto del contrato las actividades requeridas en. el presente proceso de
contratacion  (SUMINISTRG DE  TIQUETES AEREOS NACIONALES E
INTERNACIONALES, RESERVA HOTELERA Y ALIMENTACION).

Se aclara que la solicitud donde * El proponente podréd acreditar experiencia a través de.
contratos cuyo objeto esté relacionado con el del presente proceso siempre y cuando
dentro de las actividades ejecutadas contemple el suministro de tiquetes aéreos, traslados
y/o reservas hoteleras, es para objetos contractuales donde no se encuentra descrito de
manera especifica v taxativa las actividades de suministro de tiquetes aéreos, traslados
y/o reservas hoteleras, tema que fue fratado y ejempiificado en la audiencia de aclaracién
de términos. :

Observacién 16: OBSERVACION A LA PROPUESTA PRESENTADA POR LA FIRMA
PUBBLICA -DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA.

Verificando la propuesta presentada por la firma Pubblica se-puede evidencia a folio 126
la certificacion de experiencia del Ministerio de Educacin Nacional, donde: se indica que
en ja prestacion de servicios' se incluyd alcjamiento, transporte y alimentacién, cuyos
valores ejecutadds por cada servicio prestado no estan desglosados. '

Por tal motivo solicitamos. muy -amf_abi_e_mente a la entidad realizar el requerimiento a ia
firma para que presente desglosados los valores gjecutados por cada servicio prestado de
acuerdo a lo sclicitado por la entidad en los pliegos de condiciones

Respuesta 16: Respecto al cont'ra't'_zo_ 280 entre el Ministerio de Educacion y Pubblica el
cual se encuentra soportado en los folios dei 126 al 142, cuyo objeto indica:

Prestacion de servicios para la organizacién, administracion y ejecucion de acciones
logisticas' para la realizacién de eventos correspondientes al grupo 1 {eventos de
direccion de calidad para Ia educacién prescolar, basica y media de Iz oficina asesora de.
innovacion educativa de nuevas tecnologias) donde en el folic 142 se especifica en la
certificacion emitida por la subdirectora de conitratacion .del Ministerio de Educacion
Nacional y firmada por-la misma indica que de acuerdo -a fa informacién recibida por la
interventoria del contrato 280 de 2012, el valor total -ejecutado por concepto de tiquetes
aereos asciende a la suma de Ochocientos cuarenta y seis miliones setecientos cuarenta
y ocho mil setecientos setenta v cinco pesos micte, con lo anterior dicha certificacion
cumple_con lo_requerido ya detalla la actividad éspecifica_requerida_por POSITIVA,
indicando el valor de ejecucion de la misma.
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Observacion 17: DOCUMENTOS RECURSO HUMANO: folio 166 se evidencia
certificacion laboral ‘de la de INGRID ALEJANDRA ROMERO, donde una de sus
funciones es ejecutar, atender ylo coordinar.el traslado de pacientes, pero no se evidencia
formacién de dicho asesor'en el drea de'salud tal y como lo solicita la entidad. Por todo lo
anterior la firma Pubblica no se esta cumpliende con el requerimierito técnico solicitado
por'la entidad, es por eso que- soI;cltamos muy reéspetuosamente a lfa entidad deshabilitar
alafirma.

Respuesta 17: De acuerdo a lo indicado en la Adenda | y 11 “El oferente debe suministrar
minimo 3 asesores implant { 2 para el servicio de usuarics asegurados y 1 para
funcionarios), que cumplan las siguientes condiciones: a) Formacién técnica o tecnolbgica
en Administracién y/o Formacion técnica o tecnoldgica en Salud o acreditacion de Gitimos
semestres de pregrado ( sexto semestre en adelante) en Administracion o en Salud de
ina institucion de educacron superior aprobada por el Ministerio de Educacion, con dos
(2} aftos minimos de experiencia acredltada en manejo de rutas, tarifas y reservas aéreas
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ylo terrestres v b) Uno de_ellos: debe tener experiencia acreditada en ejecucién,
atencion y/o coordinacion de traslado de pacientes de minimo un afio. * no se solicité
que el agente que luviese la experiencia en traslados de pacientes debia ser el mismo
que tuviese la formacion en areas de Ia salud, por lo anterior no se accede a la peticién de
inhabilitar & provesdor.

Observacion 18: OBSERVACION A LA PROPUESTA PRESENTADA POR LA FIRMA
PUBBLICA

DOCUMENTOS DE EXPERIENC]A Verificando folios 83, 205 y 206 no tiene desglosado
los valores .ejecutados por -cada :servicio prestado. F'or tal motivo solicitamos muy
amablemente a la entidad realrzar el requerimientc a la firma para que presente
desglosados los valores ejecutados por cada servicio prestado de acuerdo a lo solicitado
pot la entidad en los pliegos de condlcmnes

Verificando e! folio 397 anexo. 7. Matriz de cotizacion, los ofrecimientos no s¢ debian
colocar en g casilla donde indica: valor’7

Respuesta 18: una vez revisado Ids folios 83, 205 y 206 nos permitimos aciarar;

~ Folic 83 de |la ofeita de F’UBE’:L!C_A no corresponde a certificacion de experiencia.

» Folie. 205 de la oferta de PUBBLICA no corrésponde a certificacién de experiendia.
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> Folio 206 de:|la oferta de F’-l?BBL]CA_ no corresponde: a certificacion de experiencia,
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¥ Folio 397: Se revisa la oferta del oferente PUBBLICA guien presento en su oferta
Unicamente 208 folio por lo: que no es posible aclarar {0 que sefsla en la pregunta
respectoe al folio 397.
Con lo anterior esperamos haber d{f:ld_o respuesta a sus observaciones.

Cordialmente,

(:" \‘L ?u

GERMAN JAWER FERNANDEZ ... GLAUDIA-M Ii ENO PERALTA
Gerente Médico : "“Birectora de Asisténcia

f{mwml'g jbciﬂue
YEIMMY IBAG
Profesional.



